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پذیری وضعيت موجود شهر جدید هشتگرد و تطبيق آن با  بررسي ميزان تحقق

 بيني اهداف طرح جامع پيش

 
 1لیلا عابدی فرد

 
 

 جکيده
ها و  بینی های آن بر مبنای پیش ر و همچنین تأمین نیازمندیهای توسعه و تدوین برنامه برای شه طرح جامع شهری، باهدف مشخص کردن جهت

های زیادی تهیه  باشند و با هزینه ها با توجه به اینکه برگرفته از الگوها و تجربیات سایر کشورها می شود. این طرح اهداف توسعه شهری تهیه می
اند به اهداف خود برسند. هدف از این مقاله تحلیل وضعیت موجود شهر جدید  اند اما به دلایل متعدد نتوانسته اند دارای نتایج متفاوتی بوده گردیده

روش پژوهش در این تحقیق بر اساس هدف  .بینی طرح جامع در جهت تحقق و یا عدم تحقق اهداف آن است هشتگرد و تطبیق آن با پیش

ها و تهدیدهای  ت و ضعف( شهر و محیط بیرونی )فرصتدر این پژوهش به تحلیل )نقاط قو تحلیلی است–کاربردی و بر اساس ماهیت توصیفی 
شود.  بینی اهداف طرح جامع پرداخته می پذیری وضعیت موجود شهر جدید هشتگرد و تطبیق آن با پیش تأثیرگذار از بیرون( و بررسی میزان تحقق
ای و نظرات کارشناسان و مسئولان شهر  بخانهها و تهدیدات شهر جدید هشتگرد از منابع و اسناد کتا برای شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت

 SWOTی بعدی، ماتریس  شده و در مرحله پس از شناسایی، تحلیل SWOTی  شده است. بدین ترتیب که هرکدام از عوامل چهارگانه استفاده
ر جدید وجود دارد. این امر، شه 5ی تهران، تنها  آمده باوجود تعداد شهرهای موجود در منطقه عمل با توجه به تحلیل به شود. تشکیل می

ی این است که شهر جدید هشتگرد در جهت جذب جمعیت مادرشهر تهران موفق نبوده است؛ زیرا رشد سریع شهرهای بدون  دهنده نشان
 باشد. تر می ریزی در مقایسه با شهرهای جدید بیش برنامه

 SWOTپذیری، و عوامل چهارگانه و ماتریس  ع، تحققوضعیت موجود، شهر جدید هشتگرد، طرح جام: کلمات کليدی

 

 

 

 مقدمه-1
ازپیش توجه به راهبردها را برای زندگی بهینه شهروندان ضروری ساخته است.  گسترش شهرنشینی و به دنبال آن مشکلات شهرنشینی بیش

ترین فضاهای کالبدی و  روزه به یکی از پیچیده( این پدیده با ابعاد اجتماعی اقتصادی سیاسی تاریخی و فرهنگی ام1:98:1)ضرابی و قنبری،
( بنابراین با توجه به مشکلاتی که برای شهرها به وجود آمده نیاز به مطالعاتی همچون طرح جامع ::1:98شده است. )رضوانی، عملکردی تبدیل

ها و اهداف توسعه  بینی بر مبنای پیش های آن های توسعه و تدوین برنامه برای شهر و همچنین تأمین نیازمندی منظور مشخص کردن جهت به
اند دارای  های زیادی تهیه گردیده باشند و با هزینه ها با توجه به اینکه برگرفته از الگوها و تجربیات سایر کشورها می شهری ضروری است. این طرح

های جامع شهرهای جدید در کشورمان نیز که جز  طرح بین اند به اهداف خود برسند. دراین اند اما به دلایل متعدد نتوانسته نتایج متفاوتی بوده
وجود انتخاب اهداف صحیح و منطبق بر واقعیات اجتماعی اقتصادی  اند بااین اند در اکثر موارد به اهداف خود نرسیده شده ریزی شهرهای از قبل برنامه
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 ليلا عابدی فرد   و.......                              پذیری وضعيت موجود شهر جدید هشتگرد  بررسي ميزان تحقق

یرمنطقی و غیرواقع گرایانه سبب عدم موفقیت عدم سیاسی اقتصادی نقش مهمی در موفقیت یک شهر جدید دارد و بالعکس انتخاب اهداف غ
 (.:1:90:9شود به همین دلیل برای احداث یک شهر جدید باید نهایت دقت صورت پذیرد )احمدی، موفقیت یک شهر جدید می

ع است. اهداف بینی اهداف طرح جام پذیری وضعیت موجود شهر جدید هشتگرد و تطبیق آن با پیش هدف اصلی این تحقیق بررسی میزان تحقق
شهرهای تهران و  ( آیا شهر جدید هشتگرد توانسته است نقش سرریز پذیری جمعیت کلان 1اند از:  فرعی در چارچوب هدف اصلی تحقیق عبارت

 پذیری شهر جدید هشتگرد از نظر اشتغال، مسکن ( ارزیابی میزان تحقق 2کرج را داشته باشد؟
 

 پيشينه تحقيق -2
شهری  های جدیدی دانسته که در راستای بهبود وضعیت و ساماندهی مناطق کلان های جدید سرریز پذیر را سکونتگاه( شهر1898گولانی در سال )

( معتقد است این 1882پیتر هال در سال ) (Golany, 1967: 80) شوند. ها احداث می از طریق تمرکززدایی و پخشایش جمعیت در پیرامون آن
ارائه الگویی از سکونت در مقابل ازدحام جمعیتی شهرهای بزرگ بعد از پایان جنگ جهانی دوم، علاوه بر  شهرها در نیمه اول قرن بیستم باهدف

برداری از امکانات  های جدید و بهره یابی و استقرار پایتخت شهری، برای ایجاد مراکز زیستی شهرهای جدید صنعتی مکان ساماندهی مناطق کلان
 (P. Hall, 1992).ه گردیدنیافته استفاد نواحی مستعد و توسعه
علمی  پذیری آن عضو هیئت ای با عنوان بررسی و ارزیابی وضع موجود شهر جدید هشتگرد با توجه به عوامل مؤثر در جمعیت مزایی، زهرا در مقاله

ه شهرهای جدید در رسیدن به خدماتی بوده مانند بقی –دانشگاه اهواز در مطالعات خود اظهار داشته است شهر جدید هشتگرد دارای عملکرد صنعتی 
ها قرار دارد )مزایی،  اند و با فاصل بسیاری از آن ها هیچ کدام به ارقام مورد انتظار نرسیده اهداف کمی چندان موفق نبوده و نه جمعیت و سایر شاخص

های جدید موردمطالعه شهر جدید صدرا در ای با عنوان سنجش و ارزیابی میزان موفقیت و کارایی شهر (. افراد، محمد صادق در مقاله1:98،1زهرا:
زمان اقامت و میزان رضایت از شهر و تعلق مکانی و اقامت دایم در آن و کاسته شدن  مدت مقطع کارشناسی ارشد دانشگاه زابل بیان میدارد که میان

 .(1:99،111افراسیابی راد، محمد صادق:مشکلات تسهیلات و تجهیزات شهری و میزان رضایتمندی از این شهر رابطه معنا داری وجود دارد. )

 

 ی تاریخي شهر جدید هشتگرد پيشينه -2-1
ی هشتگرد بدین نحو بوده است که  تسمیه وگو با افراد قدیمی ساکن نظرآباد و هشتگرد قدیم، وجه آمده و برپایه ی گفت عمل های به مطابق پرسش

شوند، سپس به  های خود در آنجا ساکن می ها با خانواده کنند و آن ناحیه منتقل می در زمان رضاشاه هشت نفر از اکراد متمرد را برای تنبیه به این
ی مرحوم علامه دهخدا  نامه ( در لغت1:92، 98:کم بر اثر تکرار به هشتگرد تبدیل گردیده است )لطیفی،  نامیده شد. کم "هشتگرد"اسم این افارد 

(. آنچه از مدارک 1:05، 218ن دهی از بخش ساوجبلاغ شهرستان کرج یادشده است )دهخدا، عنوا نام برده شده و به "دستجرد"از هشتگرد به نام 
در زمینه پیشینه این پژوهش منابع گذرد.  ی قدیمی نبوده است و تنها چند دهه از آبادی آن می ی هشتگرد دارای پیشینه آید منطقه و شواهد برمی

 .باشد اند به دو صورت می موضوع پرداختهطور مستقیم و غیرمستقیم به  لاتین و فارسی که به

 

 مباني نظری تحقيق -3
اند. هنوز تعریف جامعی برای شهرهای  شده ای بسیار دگرگون اقتصادی جهان و با توجه به تحولات نظریه –های اجتماعی  شهرهای جدید در نظام

 ها پذیرفت: توان تعاریف زیر را برای آن جدید ارائه نشده است، اما می
 شود. شده ایجاد می ای است که در پاسخ به اهداف از پیش تعیین شده ریزی های برنامه ای جدید، اجتماعشهره - 

کننده مکان و منابع برای توسعه شهر و  گذارد که تأمین ایجاد شهر جدید عملی ارادی است که فرض را بر وجود یک منبع قدرت یا سازمانی می - 
 اندازه بادوامی برسد. ر بهاعمال کنترل مداوم بر آن است تا شه

شوند تا باوجود جاذبه نزدیکی  معمولاً شهرهای جدید برای تمرکززدایی کالبدی، اقتصادی و اجتماعی در ناحیه شهری شهرهای بزرگ طراحی می -
 اجتماعی فراهم آید. –های توسعه اقتصادی  به شهرهای بزرگ، جمعیت تشویق به خروج از مادر شهر شوند تا اسکان به همراه اجرای برنامه
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 نتایج تعاریف شهرهای جدید -4

گونه شهرها در تضاد کامل با  شوند. این بنابر تعاریف قبلی شهرهای جدید دارای تاریخ تولد مشخصی هستند و در زمان کوتاه و معینی ساخته می
کنند. معمولاً  کندی رشد می شوند و به یل میپیدایش و تحول شهرهای متراکم هستند و بر اساس یک هسته، پیش از آنکه به وجود آیند تشک

بینی نیازهای کالبدی، اقتصادی و اجتماعی آینده  ای برای پیش بینی جمعیت است تا این جمعیت تخمینی، پایه ریزی شهر جدید مبتنی بر پیش برنامه
 سی دارد.شوند. شهر جدید با حومه اختلاف اسا بندی می باشد. شهرهای جدید در الگوهای متعددی طبقه

 

 سابقه شهرهای جدید -5
ها و در کل  های شهری و نحوه ارتباط بین آن اگر منظور از طراحی شهرهای جدید را ایجاد نظامی از پیش فکر شده برای نحوه استقرار کاربری

طورکلی شهرهای  نی دارد. بهای طولا ای و ملی فرض کنیم، این امر سابقه تر ناحیه های وسیع مجموعه و نیز نحوه ارتباط این نظام در چهارچوب
اند. احداث این شهرها در  شده ویژه از زمانی که شهرنشینی شروع شد، در اقصی نقاط دنیا طراحی و احداث های تاریخی، به جدید در بیشتر دوره

ای جدید بابلی و آشوری در توان از شهره ها بوده است. که در این زمینه می ای برای تحقق بخشی از سیاست حکومت مثابه برنامه مواردی به
تا  النهرین، موهنجودارو در ایندوس، کاهن در مصر، میلیتوس، اولین توس و پرینس در یونان و تعدادی مراکز شهرهای جدید در افریقا نام برد. بین

حاضر در طراحی شهرهای جدید  اواسط قرن حاضر معیار اصلی طراحی شهرهای جدید، اندازه معین تمام عناصر شهری آن بوده است. از اواسط قرن

پذیری آنان بوده است، بدین ترتیب شهرهای  تحولو های تنوع افراد و توانایی رشد  تجدیدنظری اساسی شده است که هدف مناسبی برای فعالیت

طرح  1989ورد که در سال شود، بنابراین ایده ها جدید امروزی با گذشته اختلاف دارد، چون امروز شهرهای جدید ابتدا طراحی و سپس احداث می
 (.99: 1:85شد با توجه به تحولات عینی هر کشوری، تغییر بسیاری کرده است. )زیازی،

 

 روش تحقيق -6

تحلیلی است. در این پژوهش )نقاط قوت و ضعف( شهر و –روش پژوهش در این تحقیق بر اساس هدف کاربردی و بر اساس ماهیت توصیفی 
بینی  پذیری وضعیت موجود شهر جدید هشتگرد و تطبیق آن با پیش بررسی میزان تحققی تأثیرگذار از بیرون( و ها و تهدیدها محیط بیرونی )فرصت

ای و نظرات  ها و تهدیدات شهر جدید هشتگرد از منابع و اسناد کتابخانه شود. برای شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت پرداخته میاهداف طرح جامع 

ی  شده و در مرحله پس از شناسایی، تحلیل SWOTی  شده است. بدین ترتیب که هرکدام از عوامل چهارگانه ادهکارشناسان و مسئولان شهر استف
 تشکیل شده است. SWOTبعدی، ماتریس 

 

 محدوده موردمطالعه-7

 موقعيت عمومي و خصوصي-7-1

وهوایی، بین اقلیم کوهستانی  . از نظر شرایط آبشده است ی شمال مرکزی ایران واقع های البرز و حاشیه ی جنوبی کوه شهر جدید هشتگرد در دامنه
ای است. شهر جدید هشتگرد  وهوای این منطقه از نوع مدیترانه بندی کلی، آب خشک و خشک داخلی قرارگرفته است. از نظر طبقه وهوای نیمه و آب

ی کردان قرار دارد که از ارتفاعات البرز سرچشمه  خانهشده است. در شرق آن رود قزوین احداث -اتوبان تهران 85در غرب استان تهران و در کیلومتر 
تری مانند فشند، ولیان، هیو خور در داخل  چنین رودهای کوچک گیرد. در شمال غرب منطقه نیز رودخانه و سد طالقان قرارگرفته است هم می

 هشتگرد جریان دارند.
 

 موقعيت جغرافيایي -7-2

 8:دقیقه تا  05درجه و  5:های جغرافیایی  دقیقه، و در عرض 55درجه و  54دقیقه تا  25و درجه  54شهر جدید هشتگرد، بین طول جغرافیایی 

 (Omran Co. Of Hashtgerd. P.LL. 1386)شده است.  متر از سطح دریا واقع 1014تا  1:14دقیقه با ارتفاع  5درجه و 
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 نقشه هوایي شهر جدید هشتگرد

 
 نقشه شهر جدید هشتگرد

 

 ها دسترسي  -7-3
هر فعلی هشتگرد و در شمال کیلومتری شهر کرج قرار دارد. این شهر در شمال ش 25شهر تهران و  کیلومتری غرب کلان 85شهر جدید هشتگرد در 

آهن غرب کشور  قزوین و مسیر راه -ی قدیم تهران چنین از جاده یابی شده، هم قزوین مکان -شهر فعلی هشتگرد و در شمال مسیر ارتباطی تهران
تری  های بیش شه فاصلهشهر تهران، یعنی پرند، پردیس و اندی ی کلان است. شهر جدید هشتگرد نسبت به سه شهر جدید دیگر در حومه مند بهره

 کشد. کیلومتر در ساعت، حدود چهل دقیقه طول می 94شهر تهران با اتومبیلی با سرعت  نسبت مادرشهر دارد. نورد این مسیر تا کلان

 

 ی شهری تهران موقعيت در مجموعه -7-4
ترین  ود. این محدوده محل تمرکز بیشش درصد استان را شامل می 54کیلومترمربع، بیش از  8528شهری تهران با مساحتی حدود  محدوده ی 

 (1:99، 1ی شهری تهران،  شده است )طرح مجموعه هایش به ده ناحیه تقسیم های متفاوت بخش جمعیت و فعالیت بوده و با توجه به ویژگی
ی  ترین محدوده ؛ و مهمشده است ی اشتهارد و غرب کرج واقع ی شهری تهران، و در شمال ناحیه ی هشتگرد در منتهی علیه غرب مجموعه ناحیه

هایی از بخش مرکزی و نظرآباد شهرستان ساوجبلاغ است. مساحت کل  باشد. این ناحیه شامل قسمت ی کرج می سکونت و فعالیت در غرب ناحیه
شود  امل میکل مساحت استان تهران را ش 9/5ی شهری تهران و  درصد مساحت مجموعه 11کیلومترمربع است که حدود  1494بر  این ناحیه بالغ

https://www.google.com/maps/place/Hashtgerd+New+City/@35.985153,50.7357216,14z/data=!4m2!3m1!1s0x3f8dab376e3b4ef7:0xc227d254a2387ee4
https://www.google.com/maps/place/Hashtgerd+New+City/@35.985153,50.7357216,14z/data=!4m2!3m1!1s0x3f8dab376e3b4ef7:0xc227d254a2387ee4
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ی شهری هشتگرد را به  ها هستند که حوزه های جمعیتی این ناحیه شهرهای نظرآباد و هشتگرد و روستای اطراف آن ترین کانون )منبع پیشین( مهم
 شده است. آورند و شهر جدید در حال احداث هشتگرد نیز در همین قسمت واقع وجود می

 

 یابي شهر جدید هشتگرد عوامل مؤثر در مکان-8
 شده است: علاوه بر عوامل کلی مؤثر بر تمام شهرهای جدید ایران، اهداف خاصی نیز برای شهر جدید هشتگرد به این شرح بیان

 1:5سکونت تعداد حداقل  -:ی بهینه تا شهر تهران؛ داشتن فاصله -2جوار، و کاهش بار سکونت در تهران؛ کمبود زدایی مسکن در شهرهای هم -1
امکان دسترسی سریع از لحاظ مالی و  -5واحد شغلی؛  0444ایجاد اشتغال حدود  -0هزار نفر؛ 544ی اول و امکان توسعه تا  هزار نفر در مرحله

های مناسب و غیر کشاورزی با مالکیت عمومی و قابل تملک،  وجود زمین -8شمال غربی و غرب کشور.  -های شمالی اقتصادی به شهرهای استان
های  دسترسی مناسب به منابع آب )آب -9های بلند؛ منظور استقرار سازه ای شهرسازی به همراه خاک مناسب بهقبول بر چنین شیب قابل هم

، 92وهوا و اقلیم مطلوب( )مهندسین مشاور طرح معماری،  وضعیت جغرافیایی و طبیعی مناسب )آب -9زیرزمینی، آب سدهای نزدیک و غیره(؛ 
1:89.) 
گردد؛ سپس بر  شده در طرح آمایش سرزمین در زمان پیش از انقلاب برمی ی غرب تهران به مطالعات انجام هی احداث شهر جدید در منطق سابقه

شود.  ی کشور، تأکید می ها و مراکز جذب جمعیت در نواحی مستعد اما ازیادرفته عنوان کانون انجام طرح مجدد آمایش سرزمین به شهرهای جدید به
 نماید: ی تهران توجه نموده و در یک بررسی، این موارد را پیش نهاد می مرکززدایی از منطقهطورکلی طرح آمایش به یک نوع ت به
 کنترل جمعیت تهران و رشد فیزیکی آن از طریق ایجاد مراکز فرعی دیگر در سطح کشور و عوامل مربوط به آن؛ -
 توان نام برد. ی یا اقماری میا عنوان شهرهای ماهواره ها به که از آن ایجاد شهرهای جدید در اطراف تهرآن -

یابی گردیده است، و بنابر اطلاعات منتشرشده از  ی جذب جمعیت سرریز شهر تهران در مرکز این منطقه مکان عنوان محدوده شهر جدید هشتگرد به
 سوی شرکت عمران شهر جدید هشتگرد، در انتخاب مکان این شهر جدید، عواملی به شرح زیر مدنظر قرارگرفته است.

چندان دور که  صورت توسعه پیوسته به تهران درآید، و نه چندان نزدیک باشد که شهر به ای که نه گونه ی شهر جدید با تهران، به ی بهینه فاصله -1
رهای ی مناسب با شه فاصله -2ی تهران در شهر جدید وجود نداشته باشند یا اندک گردد و درنتیجه از رونق و موفقیت آن بکاهد؛ جاذبه منطقه

قبول(، از خصوصیات این منطقه بوده که در  های مناسب )غیر کشاورزی با مالکیت عمومی یا قابل تملک و شیب قابل وجود زمین -:اطراف؛ 
وساز به همراه دشت غنی  وجود شرایط جغرافیایی مناسب، خاک مقاوم از نظر ساخت -0یابی شهر جدید هشتگرد بسیار مؤثر بوده است؛  مکان

 ی کشاورزی موردنیاز شهر باشد. تواند عامل مهمی در تأمین مواد اولیه نظرآباد که می -هشتگرد

برای بررسی عوامل راهبردی محیط درونی و بیرونی استفاده نمود. این  SWOTتوان از تکنیک  های شهر جدید هشتگرد می با توجه به ویژگی
ی  های خوبی را برای تنظیم و ارائه پردازد و این نظر، پایه عوامل در ارتباط با هم می بندی و تحلیل این عنوان ابزاری نیروند، به طبقه تکنیک به

ی موردمطالعه، بررسی و تحلیل موضوعات راهبردی در  آورد. دومین گام در ارزیابی راهبردی توسعه ی اقتصادی شهر فراهم می راهبردی توسعه
دهنده و یا برعکس  هایش، نقش یاری ها و ظرفیت یابی مطلوب شهر به توآن ر دستمحیط درونی و بیرونی شهر )تحلیل موقعیت( هستند که د

منظور ارائه راهکارها و راهبردهای نخست شهر تهران در پیدایش شهر جدید هشتگرد، شناسایی عوامل چهارگانه برای  کنند. به بازدارنده را ایفا می
رو در این قسمت به تحلیل )نقاط قوت و  ها ضروری است. ازاین گیری از فرصت و بهرهها  چنین تقویت قوت ها و غلبه بر تهدیدها، هم رفع ضعف

ها و تهدیدات  شود. برای شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدهای تأثیرگذار از بیرون( پرداخته می ضعف( شهر و محیط بیرونی )فرصت
شده است. بدین ترتیب که هرکدام از عوامل  رشناسان و مسئولان شهر استفادهای و نظرات کا شهر جدید هشتگرد از منابع و اسناد کتابخانه

بندی هریک از عوامل  شود. پس از اولویت تشکیل می SWOTی بعدی، ماتریس  شده و در مرحله پس از شناسایی، تحلیل SWOTی  چهارگانه
وخیزهایی را به  های متفاوت افت رشد شهرنشینی در ایران در دوره د.شو ها، مطابق نظر کارشناسان شهر، اقدام می چهارگانه با توجه به اهمیت آن

ی نخست شهری از دو  یابی به اهداف در جهت پدیده در ایران مشخص است. برای دست 5::1-1:95ی  همراه داشته است که در طول چند دهه
ها کماکان روند مشابهی  ده از هر دو روش در این دههآم دست های عدم تمرکز استفاده گردید. نتایج به های نخست شهری و شاخص روش شاخص

تری همراه بوده است و از سال  ازحد و یا نخست شهری بیش با روند تمرکز بیش 1:55تا  5::1دهد. توزیع نظام شهری کشور از سال  را نشان می
ی عدم تمرکز هندرسون مبنی بر  ست. مطابق نظریهتری در حال حرکت بوده ا تدریج از تمرکز آن کاسته شده و به سمت توزیع متناسب به 5::1

ای و  شهری واگذاری اختیارات به نهادهای منطقه های بین گذاری در زیرساخت هایی از قبیل تمرکززدایی، عدم سرمایه کارگیری سیاست اینکه با به
تر  قاجاریه و به دنبال خواستاری حضور هرچه بیش ی کند. از اواخر دوره ازحد در نخست شهرها جلوگیری نمایند حمایت می محلی از تمرکز بیش

طلبان اجتماعی آن زمان و درنتیجه اتخاذ تدابیر تمرکزگرایانه، توزیع  دولت مرکزی در ایالت ولایت، یعنی تمرکز قدرت، توسط برخی از اصلاح

http://geo2.ir/


 ليلا عابدی فرد   و.......                              پذیری وضعيت موجود شهر جدید هشتگرد  بررسي ميزان تحقق

ی الگوی  ی پدیده دهنده ی قاجاریه نشان از دورهی ادوار بعد  ها در همه ی شاخص کند. نتایج کلیه سوی تمرکز حرکت می جمعیت شهری کشور به
 نخست شهری در نظام شهری ایران بوده است.

چنین مهار روند رو به رشد  خصوص در تهران و اصفهان، هم های اقتصادی در مناطق پرتراکم کشور، به کاهش تمرکز جمعیت و تمرکز در فعالیت
ها در راستای کاهش تمرکز جمعیت در  ق دگرگونی ساختار فعالیت صنعتی و خدماتی آنها در این مناطق همه و همه از طری جمعیت و فعالیت

ی شهرهای جدید در کشور بر اساس مطالعات مهندسی و  نخست شهری و در جهت تعادل نظام شهری کشور بوده است. سیاست احداث و توسعه
گویی به مازاد جمعیت و  منظور پاسخ صادی در شهرهای چندمیلیونی و بهدوراز مکتب جبرگرایانه در جهت کاهش فشار جمعیتی و اقت دانش نوین به

لبریز شدن آن و سرانجام کاهش فشارهای ناشی از گرانی مسکن، اشتغال و خدمات در نظر گرفته شد. با توجه به مشکلات ناشی از تمرکز و 
گردد که یکی از این  د تعادل در نظام شهری اعمال میهای مختلفی در ایجا ها، سیاست خصوص پایتخت افزایش جمعیت شهرهای بزرگ و به

  هسلسلد دوم تزریق شهرهای جدید در داخل مراتب شهری است و مور ها ایجاد امکانات توسعه برای شهرهای متوسط در داخل نظام سلسله سیاست
 گیرد. های بزرگ انجام میها و شهر ای )اقماری( در اطراف پایتخت مراتب شهری است که از طریق ایجاد شهرهای ماهواره

جز  ها در شرایطی که در جاذبه و شعاع عملکرد شهرهای بزرگ قرار داشته باشند، به ایجاد شهرهای جدید خارج از اهداف صنعتی و اقتصادی آن
مادرشهرهای ای از  افزایش سهم جمعیت شهری دیگر، تأثیری در داخل نظام شهری نخواهد داشت. باوجوداین مسائل، ضرورت ایجاد شبکه

نماید. در  افتاده با در نظر گرفتن شرایط جغرافیایی و منابع طبیعی ایجاب می ای، همانا ایجاد شهرهای جدید را در مناطق عقب ای و ناحیه منطقه
توان  شور را نمیهایی که وزارت مسکن و شهرسازی انجام داد، به این نتیجه رسید. اکنون که روند شهرنشینی و ایجاد شهرهای جدید در ک بررسی

 (.1:91، 184ای ناهنجار جلوگیری گردد )رهنمایی،  متوقف کرد، پس باید به فکر هدایت و مهار آن افتاد تا از پیدایش بافته
 

 های تحقيق نتایج داده -9
و بیرونی است، در این  های درونی شهرها از جمله تهران، به دلیل بعضی مشکلات که ضرورت ایجاد شهرهای جدید در کنار کلان با توجه به این

شهر، تهران  برای پی بردن به نقاط قوت و ضعف شهر جدید هشتگرد در کنار کلان SWOTایم مواردی را از تکنیک  خصوص سعی کرده
 ها و تهدیدها را در چارچوب جدول مشخص کنیم؛ سپس فرصت صورت جدول تعیین می روش نقاط قوت و ضعف را به برشماریم. با استفاده ازاین

ها به میزان نقاط قوت و  دهیم و از مجموع رتبه تر باشد. در مرحله بعد، رتبه می نباید بیش 1ها از  دهیم که جمع ضریب نموده و هرکدام ضریب می
 پی خواهیم برد.ل درونی و بیرونی شده به نقاط قوت و ضعف عوام های ارائه توان پی برد. در جدول ها می ضعف عامل

 Strong pointsنقاط قوت  1جدول
 تشریح عامل ردیف

خودکفایی نسبی در هر مرحله از  1
 تکامل

ای، این توان وجود دارد که بدون وابستگی به  به دلیل برخورداری از امکانات خدماتی، تجاری، و فرهنگی در هر محله
 های دیگر به تکامل و توسعه برسد. محله

های متفاوت  حضور مردم با پیشینه 2
 فرهنگی

 ل مهاجرت مردم از سایر نقاط، تنوع فرهنگی باعث جلوگیری از یکدستی و یکنواختی شده است.به دلی

کم و  های با تراکم وجود ساختمان :
 متوسط حول مراکز محلات

ای از ازدحام، شلوغی آن  های با تراکم پایین و متوسط در اطراف هر محله وسازها ساختمان از نظر قرارگیری و مجوز ساخت
 کند. می جلوگیری

وجود شهر صنعتی در مجاورت شهر  0
 جدید و فاصله مناسب آن

زایی  شد اشتغال ها در آینده، می به دلیل نزدیکی به قطب صنعتی و مجاورت این شهر نسبت به واحدهای صنعتی و کارخانه
 ایجاد کند.

گیری نسبی مراکز تجاری برای  شکل 5
 اشتغال

 شود. ای می راکز تجاری باعث جذب اشتغال و رونق اقتصادی در هر محلهها به دلیل وجود م مستقل بودن محله

وجود قدرت خرید برای اقشار پردرآمد  8
 و میان درآمد

به دلیل بالا بودن زمین و مسکن، وجود قدرت خرید برای اقشار با درآمد بالا و متوسط باعث رونق اقتصادی و اجتماعی 
 شود. تر در این شهر می بیش

ای، باعث رفاه دانش آموزان شده و از طی کردن مسافت طولانی در اطراف  وجود مراکز آموزشی و مجتمع فنی و حرفه راکز آموزشی در سطح منطقهوجود م 9
 کند. منطقه توسط آنان، جلوگیری می

ی زیاد از اتومبیل موردنیاز  ای، استفاده هها و نزدیکی مراکز تجاری و اداری در هر محل به دلیل وجود طراحی محله تعداد کم اتومبیل در سطح شهر 9
 شود. باشد، به همین دلیل تعداد اتومبیل در سطح شهر کم می نمی

بخش  چنین رونق ی کشاورزی، هم التحصیلان رشته ای در جهت جذب افراد متخصص و فارغ ترین سایت گلخانه بزرگ وجود سایت هیدروپونیک 8
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 کشاورزی وجود دارد.

های  رای دفع آبشیب مناسب ب 14
 سطحی

 های سطحی در هنگام بارندگی مناسب است. باشد که برای دفع آب شیب شهر از سمت شمال به جنوب می

فضای سبز در امتداد معابر باعث سرزندگی و شادابی در سطح شهر شده و از آلودگی سطح شهر در پی تردد اتومبیل کاسته  فضای سبز خطی در امتداد معابر 11
 شود. می

 شود. هایی چون دانشگاه پیام نور، مسجد، میدان ساعت، و میدان یادبود دیده می در سطح شهر نشانه های شهر وجود نشانه 12

ای،  بینی پارکینگ در هر محله شود و پیش های اصلی شهر دیده می های ترافیکی در سطح شهر فقط در اطراف میدان گره شهرسازی :1
 کاهد. می ها های ترافیکی محله از گره

 شده است. ی جداکننده از محله و معابر در نظر گرفته عنوان یک لبه های سطح شهر به وجود دره ی میان بافت دره 10

 در نظر گرفتن معابر عریض باعث گردیده نسبت به اطراف سطح شهر دید کافی وجود داشته باشد. معابر 15

 شود وجود ندارد. تنیده که باعث مشکلات خاص می یده و درهمبه دلیل طراحی مناسب، فضاهای پیچ فضاهای باز 18

 شده است. در سطح شهر، مبلمان شهری و روشنایی نیز در نظر گرفته مبلمان شهری 19

 یابی مناسب از نظر جغرافیایی، شهرسازی، سیاسی و... مکان موقعیت 19

 شده است. ده تا داخل بافت مسکونی در نظر گرفتهطراحی معابر به نحوی است که مسیرهای عابران پیا طراحی شهری 18

 شده است. ها در نظر گرفته سازی ساختمان های مناسب خطر سوانح طبیعی از نظر زلزله و... کاسته شده و مقاوم بینی با پیش ها سازی ساختمان مقاوم 24

مندی کارشناسان شهرداری  علاقه 21
 های مردمی در شهر برای مشارکت

 های مردمی در سطح شهر. ا از نظر کارشناسان و متخصصان در جهت مشارکته NGOتشکیل 

 وساز و معماری به سبک ویلایی و آپارتمانی با نماساری های متفاوت. تنوع در ساخت عدم یکنواختی در معماری 22

 سبز. پذیری و افزایش جمعیتی فضای های فضای سبز با توجه به جمعیت در نظر گرفتن سرانه فضای سبز :2

 وجود دانشگاه در سطح شهر باعث جذب دانشجویان در شهرهای اطراف و به دنبال پیشرفت شهر از نظر فرهنگی گردد. آموزش عالی 20

های موردنیاز آن، در سطح شهر  ای، کاربری ای به پیروی آن در هر منطقه به دلیل خودکفایی نسبی در هرمحله ها منطقه بندی کاربری 25
 ه است.شد بینی پیش

ی مناسب از شهر تهران، کرج و قزوین از آلودگی و ازدحام و سروصدای داخل شهرهای بزرگ به دور  به دلیل فاصله وهوای مناسب آب 28
 تشخیص است. راحتی قابل باشد و به همین دلیل خط آسمان در این شهر به می

 شده است. در نظر گرفتهدر سطح شهر فضاهای باز برای نشستن و استراحت افراد  شهرسازی 29

های شهری در جهت تشخیص افراد ناآشنا با  های خاص و آسانی برای نشانه های ساعت، یادبود و شهرداری، سمبل میدان های شهری نشانه 29
 های دیگر است. معابر و خیابان

توزیع متناسب خدمات تجاری  28
 ای ای و ناحیه محله

شده  پذیرش در نظر گرفته های قابل وزیع متناسب و یکنواختی با توجه به جمعیتای در سطح شهر ت در هر محله و ناحیه
 است.

 راحتی با یکدیگر قابل سازگاری هستند. ها در سطح شهر به کاربری ها استقرار کاربری 4:

 ز نظر دید و منظر شده است.های محیطی باعث تنوع و زیبایی خاصی ا به دلیل وجود خط قعرها در سطح شهر، پتانسیل وجود تنوع طبیعی 1:

 باشد. غربی باعث سازگاری فعالیت و ساختار اصلی شهر به تبعیت از محورهای ارتباطی می -طراحی شهر با راه شرقی های ارتباطی راه 2:

 شود.های پیش نهادی دیده  وجود تنوع طبیعی باعث شده که نظم خاصی از نظر استقرار شهر با کاربری های ارتباط کاربری ::

انطباق نظم هندسی پیش نهادی با  0:
 عوارض طبیعی زمین

 ها در سطح شهر با اراضی متعدد سازگاری دارد. یابی و استقرار کاربری مکان

ر افراد با چنین استقرا عنوان یک شهر فرهنگی توریستی و پایگاه اجتماعی، هم بینی این شهر به به دلیل طراحی و پیش اراضی متعدد فضاهای شهری مناسب 5:
 شود. های اجتماعی مشاهده نمی مشاغل خاص، بحران

های  عدم وجود مشکلات و بحران 8:
 اجتماعی حاد

شود و نیازهای  به دلیل وجود روستاهای قدیمی در اطراف این شهر، شادابی و سرسبزی در این شهر مشاهده می
 گردد. روستاییان اطراف، در این شهر تأمین می
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 Weak Point نقاط ضعف 2جدول
 نیافته است. های بلندمدت، اهداف طرح جامع تحقق بینی به دلیل پیش اهداف طرح جامع 1

 بازی و بالا رفتن قیمت زمین و مسکن شده است. وجود دلالان باعث بورس گرانی قیمت زمین 2

که بعضی  ای وجود دارد؛ درصورتی در سطح گسترده ها، تمرکز جمعیت در بعضی از فازها وساز در بعضی از محله به دلیل ساخت تمرکز جمعیت :
 از فازها خالی از جمعیت است.

 آوری پساب مشکل ایجاد شود. نبود سیستم فاضلاب باعث شده که در جمع ی فاضلاب فقدان شبکه 0

ساخته نشدن بخشی از  5
 معابر اصلی

 های اصلی باعث ازدحام در بعضی از معابر شده است. نبود گذرگاه

 های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی باعث پایین بودن نرخ اشتغال شده است. نیافتن استقرار فعالیت تغالاش 8

گذاری برای  سرمایه 9
 گذاران سرمایه

داران در این شهر تمایل  های بلندمدت با سود کم، باعث شده که سرمایه های خاص وام های دولت در جهت یارانه حمایت عدم
 اری داشته باشند.گذ تری به سرمایه کم

ی شهر مشکلاتی را به وجود آورده  نبود یک الگوی مهندسی خاص به دلیل وجود مشکل زمین و طبیعت در جهت توسعه عدم تطابق الگوی هندسی 9
 است.

 باشد. پذیر نمی به دلیل وجود خط قعر، دسترسی به داخل این شیارها امکان عوارض طبیعی 8

ی این شهر  گذاری برای کارهای فرهنگی، اقتصادی باعث عدم توسعه های سرمایه دیران مسئول در زمینهتوجهی دولت و م بی دولت 14
 شده است.

 صورت زمین بایر، مشکلاتی را در جهت تردد معابر به وجود آورده است. ها به رها کردن پیاده روهای داخل محله عدم ساخت پیاده راه 11

 صورت شطرنجی با توجه به عوارض طبیعی شهر همخوانی ندارد و بیشتر محدوده را در برگرفته است. به طراحی شکل شهر شکل شطرنجی شهر 12

 شود. ها از تصویب طرح تا اجرا، باعث دل سردی مردم نسبت به شهر جدید می عدم همکاری مردم و اطلاع رسانی آن مشارکت مردم :1

مهاجرت مردم از شهرهای  10
 اطراف

 صورت خوابگاهی درآید. شهرهای اطراف به دلیل گرانی مسکن در مادر باعث گردیده که این شهر به پذیرش مهاجران از

 ی فرهنگی و تاریخی در این شهر باعث شده که مردم به این شهر وابستگی نداشته باشند. پیشینه هویت شهری 15

در کنار معابر اصلی و یا کاربری آموزشی در کنار معبر اصلی، مشکلات ترددی به ها مانند پمپ بنزین  وجود برخی از کاربری ها ناسازگاری برخی کاربری 18
 وجود آورده است.

 های این شهر برای افراد علاقه مند به انجام نمی باشند. اطلاع رسانی دقیق در جهت معرفی و آشنایی با پتانسیل معرفی و شناخت شهر 19

 پذیر است. ها برقراری ارتباط میان مردم و فضا به سختی امکان وسازهای نامناسب در بعضی از محله تبه دلیل بعضی از ساخ ارتباط حسی و عاطفی 19

 شود. به دلیل نبود پایین دائمی مدیران و مسئولان شهر در هنگام واگذاری پروژه ها ناهماهنگی در سیمای شهر دیده می سیمای شهر 18

و حمایت نکردن دولت، پل های ارتباطی بر روی محور شرقی، غربی به دلیل وجود خط قعر در  گذاری در پی نبود سرمایه پل های ارتباطی 24
 جهت دسترسی برای این محدوده، تحقق نیافت.

 ترین فشار و مشکلات را برای مسئولان و مدیران شهری ایجاد نموده است. گیری مرکز ناحیه بیش عدم شکل مرکز ناحیه 21

 نسبت به فضاهای عمومی و استقرار این مکان دل سردی برای مردم در این شهر، را به وجود آورده است. توجهی بی فضاهای عمومی 22

 های متنوع و شبانه روزی در سطح شهر از نظر اشتغال در سطح پایین است و جمعیتی را جذب نکرده است. کاربری اقتصادی :2

 ورشید در مسیر پیاده روها دیده نشده است.تمهیدات برای جلوگیری از تابش نور خ رفاه شهروندان 20

 ها توجه نشده است. به زیبایی در معابر و در سطج محله پیاده روها 25

 شود. زایی دیده نمی مراکز تفریحی توریستی در سطح شهر در جهت جذب جمعیت و اشتغال تفریحی و توریستی 28

 صورت پراکنده شده است. ها به گیری ساختمان ناسب بناها با یکدسگر باعث شکلی نام پایین بودن تراکم ساختمانها و فاصله شهرسازی 29

 بینی طرح جامع است. ها بدون برنامه و پیش وسازها وجود ندارد و پراکندگی آن هماهنگی بین ساخت مدیریت 29

 ف وجود ندارد.های عمومی در ساعت های مشخص برای تردد به مادرشهر، و شهرهای اطرا ناوگآن وسایل نقلیه 28

عنوان فضای استراحت گاهی در جهت سرسبزی و کاهش آلودگی ها توجهی  به فضاهای سبز در بین واحدهای مسکونی به فضای سبز 4:
 نشده است.

 به احداث مراکز درمانی و فرهنگی در جهت رفاه ساکنان شهر توجه نشده است. مراکز درمانی و مذهبی 1:

 د گرانی زمین و مسکن، قدرت خرید برای افراد کم درآمد در سطح بسیار پایینی است.به دلیل وجو سطح درآمد 2:
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 به دلیل بنودن اشتغال مطابق اهداف طرح جامع، از نظر اقتصادی در سطح پایینی جای دارد. اقتصادی 2:

ه شدن جمعیت مادرشهر به وقوع توجهی نسبت به امور موردنیاز مردم باعث شده که در جمعیت موجود در جهت کاست بی اجتماعی 0:
 نپیوندد.

 شده در طرح جامع، نرخ رشد در سطح پایین است. بینی به دنبال پایین بودن جمعیت موجود با توجه به اهداف پیش پذیری جمعیت 5:

 ه وجود آید.ها در کنار محور اصلی باعث گردیده خطراتی برای ساکنان ب توجهی به استقرار بعضی از کاربری بی جغرافیایی 8:

 باشد. گذاری در این شهر برایشان میسر نمی به دلیل مسائل اقتصادی و اداری اقشار اجتماعی متفاوت، امکان سرمایه امنیت شغلی 9:

ها در جهت توسعه و پیشبرد اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی دیده  N.G.Oحمایت دولت از شرکت های خصوصی و  حمایت های خصوصی 9:
 ود.ش نمی

 و دسترسی شهروندان به چنین امکاناتی در جهت کاهش تقاضای خدمات نشده است. ISTبه رواج امکانات  خدمات اینترنتی 8:

ریزی اساسی در جهت کنترل قیمت ها برای رفاه حال ساکنان تهرانی  منظور کاهش مشکلات مسکن در تهران، برنامه به ریزی شهری برنامه 04
 صورت نگرفته است.

های تعیین شده  دهد که در زمینه است. این عدد نشان می 5/2آمده از ماتریس های داخلی در شهر جدید هشتگرد، کم تر از  دست ا توجه به نتایج بهب
ی جذب جمعیت و جلوگیری از  توان در جهت ارتقای موقعیت شهر جدید در زمینه وضعیت نسبتاً متوسط است که با تدوین راهبردهای مناسب می

 ازحد مادرشهر تهران، گام های مؤثری برداشت. زدحام بیشا
 

 Threats Pointتهدیدها  3جدول 
 تشریح عامل ردیف

 مسئولان و سیاست مداران شهری به تحقق اهداف شهرهای جدید توجه ندارند. توجهی مدیران شهری بی 1

 اجرا ضعف دارد.پذیری و فاصله زمانی طرح ها، از تصویب تا  ضعف تحقق های فرادست طرح 2

تسلط الگویی جدایی محل  :
 کار از زندگی

 عنوان مکانی در جهت استراحت به وجود خواهد آمد. به دلیل بالا بودن قیمت زمین و مسکن مادرشهر، شهر جدید هشتگرد به

مادرشهر هر روزه قیمت زمین و  داران و مالکان نبود کنترل و کاهش قیمت زمین و مسکن باعث شده که مانند وجود سرمایه مسکن و زمین 0
 مسکن افزایش یابد.

وابستگی شهر جدید هشتگرد  5
 به مادرشهر تهران

 وجود نخست شهر تهران، ضرورت شهر جدید را ایجاد کرد، ولی از نظر اقتصادی هنوز به این مادرشهر وابستگی وجود ندارد.

چندبخشی بودن برنامه در  8
 سطح کشور

صورت چند  نه و نامشخص بودن حیطه ی کاری هرکدام در سطح کشور باعث شده که برنامه ها بههای جداگا نبود برنامه
 بخشی دیده شود.

 شود. ها در جهت احداث شهر جدید هشتگرد، دیده می توجهی دولت در جهت هماهنگ سازی سایر بخش ها و ارگآن بی قوانین شهرسازی 9

 را در دست خود منحصر کرده اند. یک عده از افراد مالک، شهر گذاران سرمایه 9

 شرایط مناسب در جهت، جذب جمعیت وجود ندارد. اجتماعی 8

 گردد. توجهی می ها بی به اهداف طرح جامع در جهت استقرار کاربری اهداف طرح جامع 14

شکل نگرفتن روحیه ی  11
 شهروندی و نبود یک زبانی

 کنان در هر زبان و گوش را هموار کرده است.نداشتن وابستگی به این شهر، احتمال رها کردن سا

ها بر  شکل نگرفتن کاربری 12
 اساس طرح جامع

 وسازها در تمام شهرهای جدید یکسان است. ضوابط و مقررات شهرسازی در جهت ساخت

 مراتب راه ها انجام پذیرفته است. توسعه شهر بدون توجه به سلسله راه ها :1

فضاهای رها شده در  10
 ی طبیعیشیارها

 های طبیعی شهر در جهت نقطه ی قوت آن توجهی نشده است. به پتانسیل

فشار اجتماعی برای بالا بردن  15
کم  ویژه تراکم تراکم به

 ساختمانی

 شود. تمایل به تراکم بالا از نظر ساکنان و توجه مسئولان شهر به این امر، دیده می
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 Opportuniti Pointها  فرصت  4ولجد

 تشریح عامل ردیف

 استفاده از منابع آب از سد طالقان و روستای فشند منابع آب 1

 تر است. شده، بیش ها احداث های آن ها که کاربری تمرکز جمعیت در بعضی از محله اجتماعی 2

 وجود مراکز اداری در سطح شهر باعث شکل دهی و سامان دهی این شهر شده است. مرکز اداری و سیاسی :

 تواند باعث جذب جمعیت گردد. دهد و می ی زمانی را با مادرشهر کاهش می هشتگرد، فاصله -اندازی متروی تهران راه هشتگرد -نمتروی تهرا 0

 گردد. گذاری مهیا می با توجه به حمایت های دولت و عدم مشکلات محیطی خاص، شرایط برای سرمایه حمایت های دولت 5

عنوان یک عامل در جهت جذب  زی و پرهیز سیستم بوروکراسی اداری، احداث شهرک سینمایی بهدر صورت عدم سنگ اندا شهرک سینمایی 8
 گردد. جمعیت و اشتغال مهیا می

وهوایی در جهت احداث شهرک  وجود سایت دانشگاهی در قسمت شمال شهر به دلیل دوری از مرکز شهر و شرایط مناسب آب اموزش عالی 9
 باشد. دانشگاهی مؤثر می

استفاده از امکانات روستای فشند به دلیل نزدیکی به این روستا در جهت احداث مکانی برای مجتمع تفریحی و توریستی  مع تفریحی توریستیمجت 9
 تواند موقعیت مناسبی را فراهم نماید. می

 وهوایی مناسب. های البرز و شرایط آب یابی مناسب به دلیل وجود کوه مکان موقعیت کوهستانی مناسب 8

 تواند جاذب جمعیت در قسمت غربی کشور گردد. به دلیل نزدیکی به شهرهای تهران، کرج و قزوین، شهر جدید هشتگرد می یابی مکان 14

 ی آینده مؤثر است. قزوین در جهت توسعه -قرارگیری و نزدیکی بین محور اصلی تهران دسترسی 11

 تواند در جهت کاهش مشکلات تأثیرگذار باشد. هر با توجه به تخصص هر گروهی میای در سطح ش تشکیل شوراهای محله ای شوراهای محله 12

 صورت بالفعل در جهت افزایش کیفیت محیطی. ها به توجه به استعدادهای بالقوه و تبدیل آن های محیطی توآن :1

 های مجاور آن. تعیین نقش فضای شهری در ارتباط با کاربری فضای شهری 10

 های دیگر به دلیل ارتباط با مرکز محله. ها و ارتباط با محله ها و ارتباط با محله ی محله به معابر محلی در جهت توسعه توجه راه ها 15

 بازی زمین. وجود کمیته ی نظارتی در جهت جلوگیری از بورس مدیریت 18

 
 

 Strong pointوزن دهي به نقاط قوت   5ولجد
 فراوانی  نقاط ضعف ردیف

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم

ای، این توان وجود  به دلیل برخورداری از امکانات خدماتی، تجاری و فرهنگی در هر محله 1
 های دیگر به تکامل و توسعه برسد. دارد که بدون وابستگی به محله

4 0 8 9 12 

ری می به دلیل مهاجرت مردم از سایر نقاط متنوع، فرهنگی از یکدستی و یکنواختی جلوگی 2
 نمایند.

: 9 14 8 0 

های با تراکم پایین و متوسط در اطراف  از نظر قرارگیری و مجوز ساخت وسازها. ساختمان :
 کند. ای از ازدحام و شلوغی آن جلوگیری می هر محله

4 : 9 0 18 

ها بین قطب صنعتی و شهر جدید  به دلیل نزدیکی شهر نسبت به واحد صنعتی کارخانه 0
 ت.قرارگرفته اس

4 4 8 19 0 

ها به دلیل وجود مراکز تجاری باعث جذب اشتغال و رونق اقتصادی در  مستقل بودن محله 5
 شود. ای می هر محله

2 0 14 8 5 

به دلیل بالا بودن قیمت زمین و مسکن وجود قدرت خرید برای اقشار با درآمد بالاو متوسط  8
 شود. میتر در این شهر  باعث رونق اقتصادی و اجتماعی بیش

9 1: 5 : 1 

ی  ای، باعث رفاه دانش آموزان در سطح منطقه وجود مراکز آموزشی و مجتمع فنی و حرفه 9
 شود. اطراف و جلوگیری از طی کردن مسافت طولانی برای دانش آموختگان می

2 2 12 8 9 

تفاده ای، اس ها و نزدیکی مراکز تجاری اداری در هر محله به دلیل وجود طراحی های محله 9
 زیاد از اتومبیل نیاز نمی باشند؛ به همین دلیل اتومبیل در سطح شهر کم است.

- 8 10 9 : 
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ی  التحصیلان رشته ای در جهت جذب افراد متخصص و فارغ بزرگترین سایت گلخانه 8
 بخش کشاورزی وجود دارد. کشاورزی و رونق

- 2 9 18 5 

های سطحی در  که در جهت دفع آبباشد  شیب سطح شهر از سکت شمال به جنوب می 14
 هنگام بارندگی، مناسب است.

1 0 12 14 : 

وجود فضای سبز در امتداد معابر باعث سرزندگی و شادابی در سطح شهر شده و از آلودگی  11
 شود. سطح شهر به دلیل تردد اتومبیل کاسته می

0 8 9 9 : 

میدان ساعت و میدان یادبود به  هایی چون دانشگاه پیام نور، مسجد، در سطح شهر نشانه 12
 چشم می خورد.

4 2 5 9 8 

شود و  های اصلی شهر دیده می های ترافیکی در سطح شهر فقط در اطراف میدان گره :1
 کاهد. ای می های ترافیکی در هر محله بینی پارکینگ در همان محله از گره پیش

4 4 0 19 9 

شده  جداکننده از محله و معابر در نظر گرفتهی  عنوان یک لبه های سطح شهر به وجود دره 10
 است.

4 2 8 12 14 

در نظر گرفتن معابر عریض باعث گردیده نسبت به اطراف سطح شهر دید کافی وجود داشته  15
 باشد.

0 : 8 10 4 

شود،  تنیده که باعث مشکلات خاص می به دلیل طراحی مناسب، فضاهای پیچیده و درهم 18
 وجود ندارند.

4 4 : 12 15 

 4 18 14 : 1 شده است. در سطح شهر، مبلمان شهری از نظر روشنایی نیز در نظر گرفته 19

 1 14 19 1 1 شده است. بینی یابی مناسب شهر به لحاظ موقعیت جغرافیاییریال سیاسی و پیش مکان 19

طراحی معابر به نحوی است که مسیرهای عابران پیاده تا داخل بافت مسکونی درنظر  18
 شده است. گرفته

0 8 9 12 1 

سازی ساختمان  بینی و در نظر گرفتن خطر سوانح طبیعی از نظر زلزله و باعث مقاوم پیش 24
 شده است.

2 5 14 9 5 

های مردمی در سطح  ها از نظر کارشناسان و متخصصان در جهت مشارکت NGOتشکیل  21
 شهر.

4 4 12 14 9 

یی و آپارتمانی با نماسازی متفاوت گوناگونی پدید آمده وساز معماری به سبک ویلا در ساخت 22
 است.

1 0 19 8 2 

شده  بینی های فضای سبز موردنیاز، پیش پذیری و افزایش جمعیتی سرانه با توجه به جمعیت :2
 است.

2 8 18 8 4 

وجود دانشگاه در سطح شهر باعث جذب دانشجویان در شهرهای اطراف و دنبال آن  20
 گردد. نظر فرهنگی می پیشرفت شهر از

4 4 4 24 14 

های  ای، کاربری ای و به پیروی آن در هر منطقه به دلیل خودکفایی نسبی در هر محله 25
 شده است. بینی موردنیاز آن در سطح شهر پیش

4 4 : 18 9 

ی مناسب از شهر تهران، کرج و قزوین، از آلودگی و ازدحام و سرومندی داخل  به دلیل فاصله 28
راحتی  باشد و به همین دلیل خط آسمان در این شهر به های بزرگ به دور میشهر
 شود. تشخیص دیده می قابل

0 9 1: 8 4 

 12 8 8 1 2 شده است. در سطح شهر فضاهای باز برای نشستن و استراحت افراد در نظر گرفته 29

های شهری در  عنوان نشانه های خاصی به های ساعت، یادبود و شهرداری، سمبل میدان 29
 های دیگر است. جهت تشخیص افراد ناآشنا و آشنایی با معابر و خیابان

4 4 4 12 19 

های  ای در سطح شهر توزیع متناسب و یکنواختی با توجه به جمعیت در هر مرحله و ناحیه 28
 شده است. پذیرش، در نظر گرفته قابل

2 0 9 14 9 

 4 2 10 8 9 یگر قابل سازگاری هستند.راحتی با یکد ها در سطح شهر به کاربری 4:

های محیطی باعث تنوع و زیبایی خاصی  به دلیل وجود خط تصویر در سطح شهر، پتانسیل 1:
 در سطح شهر شده است.

14 1 2 18 14 
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غربی باعث سازگاری فعالیت و ساختار اصلی شهر به تبعیت از  -طراحی شهر با راه شرقی 2:
 باشد. محورهای ارتباطی می

1 1 9 12 9 

های پیشنهادی  وجود تنوع طبیعی باعث شده که نظم خاصی از نظر استواری شهر با کاربری ::
 دیده شود.

9 9 14 5 4 

 4 18 9 : 0 ها در سطح شهر با اراضی متعدد سازگاری دارد. یابی و استقرار کاربری مکان 0:

گی توریستی و پایگاه اجتماعی عنوان یک شهر فرهن بینی این شهر به به دلیل طراحی و پیش 5:
های اجتماعی در این زمینه مشاهده  استقرار با افراد با مشاغل خاص، مشکلات و بحران

 شود. نمی

4 4 0 18 14 

به دلیل بالا بودن قیمت زمین و مسکن، وجود قدرت خرید برای اقشار با درآمد بالا  8:
 شود. شهر می تر در این و متوسط باعث رونق اقتصادی و اجتماعی بیش

1 2 8 9 14 

 1امتياز خيلي کم:  2امتياز کم:  3امتياز متوسط:  4امتياز زیاد:  5امتياز خيلي زیاد: 

 

 Weak pointوزن دهي به نقاط ضعف  6جدول 

 فراوانی  نقاط ضعف ردیف

خیلی 
 کم

متو کم
 سط

خیلی  زیاد
 زیاد

 9 14 0 8 2 نیافته است. های بلندمدت، اهداف طرح جامع تحقق بینی به دلیل پیش 1

 14 14 9 4 2 بازی و بالا رفتن قیمت زمین و مسکن شده است. وجود دلالان باعث بورس 2

که  ای وجود دارد؛ درصورتی ها، تمرکز جمعیت در بعضی از فازها در سطح گسترده وساز در بعضی از محله به دلیل ساخت :
 بعضی از فازها خالی از جمعیت است.

2 : 9 8 8 

 14 8 9 : 1 آوری پساب ها مشکل ایجاد شود. نبود سیستم فاضلاب باعث شده که در جمع 0

 8 9 8 5 2 عدم ساخته شدن معابر اصلی باعث ازدحام در بعضی از معابر گردیده است. 5

 14 12 14 8 4 های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، نرخ اشتغال پایین است. به دلیل عدم استقرار فعالیت 8

داران در این شهر  های بلندمدت با سود کم، باعث شده که سرمایه های خاص وام های دولت در جهت یارانه حمایت عدم 9
 گذاری داشته باشند. تری به سرمایه تمایل کم

2 0 9 9 9 

ده ی شهر، مشکلاتی را به وجود آور نبود یک الگوی مهندسی خاص به دلیل وجود مشکل زمین طبیعت در جهت توسعه 9
 است.

9 8 8 5 8 

 9 9 9 5 2 باشد. پذیر نمی به دلیل وجود خط قعر، دسترسی به داخل این شیارها امکان 8

گذاری برای کارهای فرهنگی، اقتصادی در این شهر باعث عدم  های سرمایه توجهی دولت و مدیران مسئول در زمینه بی 14
 توسعه در این شهر شده است.

1 8 9 8 9 

 8 9 8 0 4 صورت زمین باید مشکلاتی را در جهت تردد معابر به وجود آورده است. ها به یاده روهای داخل محلهرها کردن پ 11

تر محدوده را در برگرفته  صورت شطرنجی با توجه به عوارض طبیعی شهر همخوانی ندارد و بیش طراحی شکل شهر به 12
 است.

8 1 9 8 8 

 14 11 5 : 1 شود. ها از تصویب طرح تا اجرا، باعث دل سردی مردم نسبت به شهر جدید می عدم همکاری مردم و اطلاع رسانی آن :1

صورت  پذیرش مهاجران از شهرهای اطراف به دلیل گرانی مسکن در آن شهرها باعث گردیده که این شهر به 10
 خوابگاهی درآید.

2 9 5 9 9 

 10 14 0 2 4 که مردم وابستگی به این شهر نداشته باشند.ی فرهنگی و تاریخی در این شهر باعث شده  نبود پیشینه 15

ها مانند پمپ بنزین در کنار معابر اصی و یا کاربری آموزشی در معبر اصلی، مشکلات ترددی به  وجود برخی از کاربری 18
 وجود آورده است.

2 8 8 9 8 

 14 8 9 : 1 رای افراد علاقه مند انجام نشده است.های این شهر ب اطلاع رسانی دقیق در جهت معرفی و آشنایی با پتانسیل 19

پذیر  ها، برقراری ارتباط میان مردم و فضا به سختی امکان وسازهای نامناسب در بعضی از محله به دلیل بعضی از ساخت 19
 است.

2 5 9 9 9 
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 9 9 : 8 : شود. در سیمای شهر دیده میبه دلیل عدم نظارت دائمی مدیران و مسئولان شهر در هنگام واگذاری پروژه، ناهماهنگی  18

گذاری و حمایت دولت، پل های ارتباطی بر روی محور شرقی، غربی به دلیل وجود خط قعر در  به دلیل عدم سرمایه 24
 جهت دسترسی بر این محدوده تحقق نپذیرفته است.

: : 8 9 14 

 9 : 0 9 8 ن و مدیران شهری آورده است.تری بر روی مسئولا شکل نیافتن مرکز ناحیه، فشار و مشکلات بیش 21

 8 8 8 0 2 ها برای مردم شهر، دل سردی به وجود آورده است. توجهی نسبت به فضاهای عمومی و استقرار نیافتن این مکآن بی 22

یتی های متنوع و شبانه روزی در سطح شهر باعث شده که از نظر اشتغال، شهر در سطح پایین باشد و جمع عدم کاربری :2
 را جذب ننماید.

4 : 9 8 11 

 8 9 1 9 8 برای جلوگیری از تابش نور خورشید در مسیر پیاده روها، چاره اندایشی نشده است. 20

 0 0 8 9 8 توجهی شده است. ها و بی به زیباسازی در معابر و در سطح محله 25

 12 9 9 2 4 ایی وجود ندارد.ز مراکز تفریحی توریستی در سطح شهر و در جهت جذب جمعیت و اشتغال 28

صورت پراکنده شده  ها به گیری ساختمان ی نامناسب شان با یکدیگر باعث شکل ها و فاصله پایین بودن تراکم ساختمان 29
 است.

8 9 14 8 4 

 4 : 11 8 9 بینی طرح جامع هستند. ها ناهماهنگی وجود دارد و بدون برنامه و پیش وسازها و پراکندگی آن بین ساخت 29

 14 8 9 2 1 های مناسب در ساعت های شغلی جهت تردد به مادرشهر، در شهرهای اطراف وجود ندارد. ناوگآن 28

عنوان فضای استراحت گاهی در جهت سرسبزی و کاهش آلودگی ها  به فضاهای سبز در بین واحدهای مسکونی به 4:
 توجه نشده است.

4 4 8 14 10 

 :1 8 9 : 1 فرهنگی در جهت رفاه ساکنان شهر توجه نشده است.به احداث مراکز درمانی و  1:

 12 9 9 1 1 به دلیل وجود گرانی زمین و مسکن، قدرت خرید برای افراد کم درامد در سطح بسیار پایینی است. 2:

در سطح  شده در طرح جامع، باعث شده که از نظر اقتصادی بینی به دلیل نبودن اشتغال تنوع و اهداف نامناسب پیش ::
 پایینی باشد.

4 4 4 12 19 

توجهی نسبت به امور موردنیاز مردم باعث شده که جمعیت موجود در جهت کاسته شدن جمعیت مادرشهر به وقوع  بی 0:
 نپیوندند.

1 : 9 8 14 

 11 11 5 2 : شده در طرح جامع، نرخ رشد در سطح پایین است. بینی به دنبال پایین بودن جمعیت موجود با توجه به اهداف پیش 5:

 8 8 8 0 2 ها در کنار محور اصلی باعث گردیده خطراتی برای ساکنان به وجود آید. توجهی به استقرار بعضی از کاربری بی 8:

 2 14 9 0 8 باشد. گذاری در این شهر برایشان میسر نمی داری اقشار اجتماعی، امکان سرمایهبه دلیل مسائل اقتصادی و ا 9:

ها در جهت توسعه و پیشبرد اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی  N.G.Oحمایت دولت از شرکت های خصوصی و  9:
 شود. دیده نمی

1 8 8 0 14 

 :1 9 : 2 5 ن به این امکانات در جهت کاهش تقاضای خدمات وجود دارد.و دسترسی شهروندا ISTتوجهی به رواج امکانات  بی 8:

های اساسی در جهت کنترل قیمت ها برای رفاه حال  منظور کاهش مشکلات مسکن ها در شهر تهران، برنامه به 04
 ساکنان تهرانی صورت نگرفته است.

1 : 8 14 9 

 1امتياز خيلي کم:  2امتياز کم:  3امتياز متوسط:  4امتياز زیاد:  5امتياز خيلي زیاد: 

   
 Threats point شماره وزن دهي به نقاط تهدید 7جدول  

 فراوانی  نقاط تهدید ردیف

خیلی 
 کم

خیلی  زیاد متوسط کم
 زیاد

 8 14 9 : 1 عدم توجه مسئولان و سیاست مداران شهری در جهت تحقق اهداف شهرهای جدید 1

 :1 8 8 1 1 تصویب تا اجرا.ی زمانی طرح ها، از  فاصله 2

عنوان مکانی در جهت استراحت  به دلیل بالا بودن قیمت زمین و مسکن مادرشهر، شهر جدید هشتگرد به :
 در می آید.

1 9 8 9 9 

داران و مالکین به دلیل عدم کنترل در جهت کاهش قیمت زمین و مسکن باعث شده که به  وجود سرمایه 0
 ین جا نیز هر روزه افزایش یابدمانند مادر شهر قیمت در ا

4 9 9 8 9 

 11 9 9 : 1وجود نخست شهر تهران، ضرورت شهر جدید را ایجاد کرد ولی وابستگی از نظر اقتصادی به این  5
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 مادرشهر وجود دارد.

عدم تفکیک برنامه ها و مشخص نبودن حیطه کاری هرکدام در سطح کشور باعث شده که برنامه ها  8
 خشی دیده شود.صورت چند ب به

4 2 5 12 14 

عدم توجه به دولت در جهت هماهنگ سازی سایر بخش ها و ارگان در راستای احداث شهر جدید  9
 هشتگرد.

1 8 9 9 9 

 12 11 8 1 4 وجود یک عده از افراد از نظر سرمایه، باعث تورم و انحصار شهر در دست این گروه گردیده است. 9

 8 8 5 8 0 جذب جمعیت.عدم شرایط مناسب در جهت  8

 14 14 : 9 4 ها. توجهی به اهداف طرح جامع در جهت استقرار کاربری بی 14

ها مهیا  به دلیل عدم تعلق به این شهر، احنکال رها کردن ساکنان در هر گویش و زبانی که شرایط آن 11
 گردد وجود دارد.

4 4 0 12 10 

 12 9 8 2 2 وسازها در تمام شهرهای جدید. توجهی به ضوابط و مقررات در جهت ساخت بی 12

 12 :1 : 1 1 مراتب راه ها. ی شهر بدون توجه به سلسله توسعه :1

 9 0 12 8 1 های طبیعی شهر در جهت نقطه ی قوت آن. توجهی به پتانسیل بی 10

 8 8 8 : : تمایل به تراکم بالا از نظر ساکنان و توجه مسئولان شهر به این امر. 15

 امتياز خيلي کم:  2امتياز کم:  3امتياز متوسط:  4امتياز زیاد:  5ز خيلي زیاد: امتيا
 Opportuniti pointشماره وزن دهي به نقاط فرصت  8جدول                                          

 فراوانی  نقاط فرصت ردیف

خیلی 
 کم

خیلی  زیاد متوسط کم
 زیاد

 9 12 9 1 1 از سد طالقان و روستای فشنداستفاده از منابع آبی  1

 9 9 9 0 : شده است. های آن احداث ها که کاربری تمرکز جمعیت در بعضی از محله 2

 11 9 8 2 4 وجود مراکز اداری در سطح شهر باعث شکل دهی و سامان دهی این شهر شده است. :

تواند باعث جذب  دهد و می شهر کاهش میی زمانی را با مادر هشتگرد فاصله -اندازی متروی تهران راه 0
 جمعیت گردد.

4 4 : 11 18 

 : 14 11 2 0 گردد. گذاری مهیا می با توجه به حمایت های دولت و عدم مشکلات محیطی خاص، شرایط برای سرمایه 5

 :1 8 9 4 4 باشد. در صورت عدم سنگ انداری دوری گزیدن و سیستم بورکراسی اداری، احداث شهرک مؤثر می 8

وهوایی در  وجود سایت دانشگاهی در قسمت شمال شهر به دلیل دوره از مرکز شهر و شرایط مناسب آب 9
 باشد. جهت احداث شهرک دانشگاهی مؤثر می

: : : 14 12 

عنوان یک مجتمع تفریحی و توریستی  استفاده از امکانات روستای فشند به دلیل نزدیکی به این روستا به 9
 ت مناسبی را فراهم نماید.تواند موقعی می

4 4 8 18 9 

 4 9 12 0 8 وهوایی مناسبی را ایجاد نموده است. های البرز، شرایط آب یابی مناسب به دلیل وجود کوه مکان 8

تواند جاذب جمعیت در قسمت غربی  به دلیل نزدیکی به شهر تهران، کرج و قزوین، شهر جدید هشتگرد می 14
 کشور گردد.

1 9 8 11 2 

 8 8 14 5 : قزوین در جهت توسعه آینده مؤثر است. -قرارگیری و نزدیکی بین محور اصلی تهران 11

تواند در جهت کاهش  ای در سطح شهر با توجه به تخصص هر گروهی می تشکیل شوراهای محله 12
 مشکلات، تأثیرگذار باشد.

1 0 9 2 15 

 9 9 9 8 2 با توجه به افزایش کیفیت محیطی توجه شده است.ها صورت بالفعل  به استعدادهای بالقوه و تبدیل آن :1

 9 8 8 9 4 های مجاور آن تعیین شده است. نقش فضای شهری در ارتباط با کاربری 10

های دیگر به دلیل ارتباط با مرکز محله توجه  ها و ارتباط با محله ی محله به معابر محلی در جهت توسعه 15
 شده است.

8 0 : 14 9 

 9 8 9 : 0 بازی زمین وجود دارد. یته ی نظارتی در جهت جلوگیری از بورسکم 18

 1امتياز خيلي کم:  2امتياز کم:  3امتياز متوسط:  4امتياز زیاد:  5امتياز خيلي زیاد: 
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 )رتبه بندی و اولویت سنجي نقاط قوت از دیدگاه کارشناسان و مسئولان( SWOTتحليلي   9 جدول

میانگین وزن  اامتیازه نقاط قوت ردیف
 ها

 رتبه وزن نسبی

ای این توان وجود دارد که بدون  به دلیل برخورداری از امکانات خدماتی، تجاری، فرهنگی در هر محله 1
 های دیگر به تکامل و توسعه برسد. وابستگی به محله

119 8:/: 4:28/4 9 

 :2 4208/4 :/:4 81 یکدستی و یکنواختی شده است. به دلیل مهاجرت مردم از سایر نقاط، تنوع فرهنگی باعث جلوگیری از 2

های با ترکم پایین و متوسط در اطراف هر مرحله ای از  وسازها، ساختمان از نظر قرارگیری و مجوز ساخت :
 کند. ازدحام و شلوغی آن جلوگیری می

12: 1/0 4::9/4 8 

ها، هشتگرد  ی صنعتی و کارخانهبه دلیل نزدیکی به قطب صنعتی و مجاورت این شهر نسبت به واحدها 0
 زایی ایجاد کند. در آینده اشتغال

114 84/: 4:41/4 12 

ای  ها به دلیل وجود مراکز تجاری باعث اشتغال و رونق اقتصادی در هر محله مستقل بودن محله 5
 شود. می

141 :8/: 4229/4 19 

شار با درآمد بالا و متوسط باعث رونق به دلیل بالا بودن قیمت زمین و مسکن، وجود قدرت خرید برای اق 8
 شود. تر در این شهر می اقتصادی و اجتماعی بیش

88 2/2 4191/4 28 

ای، باعث رفاه دانش آموزان در اطراف منطقه شده و طی  وجود مراکز آموزشی و مجتمع فنی و حرفه 9
 کند. مسافت طولانی جلوگیری می

148 5:/: 4284/4 18 

ای، استفاده زیاد از اتومبیل نیاز  ها و نزدیکی مراکز تجاری اداری در هر محله محله به دلیل وجود طراحی 9
 باشد. باشد به همین دلیل تعداد اتومبیل در سطح شهر کم می نمی

0: 0:/1 4119/4 :1 

ی کشاورزی و  التحصیلان رشته ای در جهت جذب افراد متخصص و فارغ ترین سایت گلخانه وجود بزرگ 8
 کشاورزی است.بخش  رونق

110 9/: 4:12/4 1: 

های سطحی در هنگام بارندگی مناسب  باشد که در جت دفع آب شیب شهر از سمت شمال به جنوب می 14
 است.

144 ::/4 4290/4 19 

فضای سبز در امتداد معابر باعث سرزندگی و شادابی در سطح شهر شده و از آلودگی سطح شهر به دلیل  11
 شود. میتردد اتومبیل کاسته 

98 98/2 42:5/4 25 

 14 4:24/4 :/8 119 شود. هایی چون دانشگاه پیام نور، مسجد، میدان ساعت و میدان یادبود دیده می در سطح شهر نشانه 12

بینی پارکینگ  شود و پیش های اصلی شهر دیده می های ترافیکی در سطح شهر فقط در اطراف میدان گره :1
 کاهد. ترافیکی در هر محله می های در هر مرحله ای از گره

94 ::/2 4181/4 29 

 9 4:28/4 0 124 شده است. ی جداکننده از محله و معابر، در نظر گرفته عنوان یک لبه های سطح شهر به وجود دره 10

 22 4255/4 :/1 :8 در نظر گرفتن معابر عریض باعث گردیده نسبت به اطراف سطح شهر دید کافی وجود داشته باشد. 15

 2 4:82/4 0/0 1:2 شود وجود ندارد. تنیده که باعث مشکلات خاص می به دلیل طراحی مناسب، فضاهای پیچیده و درهم 18

 19 4299/4 :/8: 141 در سطح شهر به مبلمان شهری و روشنایی نیز توجه شده است. 19

 18 4291/4 :/: 88 یابی مناسب شهر از نظر جغرافیایی، شهرسازی، سیاسی و... مکان 19

شده  طراحی معابر به نحوی است که در مسیرهای عابران پیاده تا داخل بافت مسکونی در نظر گرفته 18
 است.

84 : 4208/4 20 

ها در  سازی ساختمان های مناسب خطر سوانح طبیعی از نظر زلزله و... کاسته شده و مقاوم بینی با پیش 24
 شده است. نظر گرفته

149 58/: 428:/4 15 

 11 4:19/4 :/98 118 های مردمی در سطح شهر. ها از نظر کارشناسان و متخصصان در جهت مشارکت NGOتشکیل  21

 21 4259/4 :/:1 80 وساز و معماری به سبک ویلایی و آپارتمانی با نماسازی های متفاوت. تنوع در ساخت 22

 25 42:5/4 98/2 98 و افزایش جمعیتی فضای سبز.پذیری  های فضای سبز با توجه به جمعیت در نظر گرفتن سرانه :2

وجود دانشگاه در سطح شهر باعث جذب دانشجویان در شهرهای اطراف و به دنبال آن پیشرفت شهر از  20
 باشد. نظر فرهنگی می

1:4 ::/0 42458/4 : 

 5 4:02/4 18/0 125دنیاز آن در های مور ای کاربری ای به پیروی آن، در هر منطقه به دلیل خودکفایی نسبی در هر محله 25
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 ليلا عابدی فرد   و.......                              پذیری وضعيت موجود شهر جدید هشتگرد  بررسي ميزان تحقق

 شده است. بینی سطح شهر پیش

ی مناسب از شهر تهران، کرج و قزوین از آلودگی و ازدحام و سروصدای داخل شهرهای  به دلیل فاصله 28
 تشخیص است. راحتی قابل باشد و به همین دلیل خط آسمان در این شهر به بزرگ به دور می

91 9/2 4222/4 28 

 8 4/:4:2 :/:8 119 شده است. شهر فضاهای باز برای نشستن و استراحت افراد در نظر گرفته در سطح 29

های شهری در جهت تشخیص افراد  عنوان نشانه های ساعت، یادبود و شهرداری، سمبل خاصی به میدان 29
 های دیگر است. ناآشنا و آشنایی با معابر و خیابان

1:9 8/0 4:99/4 1 

پذیرش در  های قابل ای در سطح شهر، توزیع متناسب و یکنواختی با توجه به جمعیت ناحیهدر هر محله و  28
 شده است. نظر گرفته

148 5:/: 4284/4 18 

 29 4181/4 2/:: 94 راحتی با یکدیگر قابل سازگاری هستند. ها در سطح شهر به کاربری 4:

باعث تنوع و زیبایی خاصی از نظر دید و های محیطی  به دلیل وجود خط قعرها در سطح شهر، پتانسیل 1:
 چشم انداز شده است.

12: 1/0 4::9/4 8 

غربی باعث سازگاری فعالیت و ساختار اصلی شهر به تبعیت از محورهای  -طراحی شهر با راه شرقی 2:
 باشد. ارتباطی می

115 9:/: 4:15/4 12 

 29 4189/4 0/2 92 های پیش نهادی ایجاد شود. هر با کاربریوجود تنوع طبیعی باعث شده که نظم خاصی از نظر استقرار ش ::

 24 4284/4 :/18 85 ها در سطح شهر با اراضی متعدد سازگاری دارد. یابی و استقرار کاربری مکان 0:

چنین  عنوان یک شهر فرهنگی توریستی و پایگاه اجتماعی، هم بینی این شهر به به دلیل طراحی و پیش 5:
 های اجتماعی دیده نشده است. ا مشاغل خاص، بحراناستقرار افراد ب

128 2/0 4:05/4 0 

شود و  به دلیل وجود روستاهای قدیمی در اطراف این شهر شادابی و سرسبزی در این شهر مشاهده می 8:
 گردد. نیازهای روستاییان اطراف، در این شهر تأمین می

80 1:/2 4195/4 :4 

 

 دی و اولویت سنجي نقاط ضعف از دیدگاه کارشناسان و مسئولان()رتبه بن SWOTتحليلي   11 جدول

میانگین وزن  امتیازها ضعف ردیف
 ها

 رتبه وزن نسبی

 19 4201/4 :/:5 148 نیافته است. های بلندمدت، اهداف طرح جامع تحقق بینی به دلیل پیش 1

 12 4280/4 :/98 118 بازی و بالا رفتن قیمت زمین و مسکن شده است. وجود دلالان باعث بورس 2

ای وجود دارد؛  ها، تمرکز جمعیت در بعضی از فازها در سطح گسترده وساز در بعضی از محله به دلیل ساخت :
 که بعضی از فازها خالی از جمعیت است. درصورتی

114 88/: 4254/4 18 

 10 4258/4 :/9 110 آوری پساب ها مشکل ایجاد شود. نبود سامانه ی فاضلاب باعث شده که در جمع 0

 24 42:5/4 :/8: 141 عدم ساخته شدن معابر اصلی، باعث ازدحام در بعضی از معابر ساخته شده، گردیده است. 5

 2 4:19/4 88/0 104 های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی باعث پایین بودن نرخ اشتغال شده است. استقرار نیافتن فعالیت 8

داران در  های بلندمدت با سود کم باعث شده که سرمایه های خاص وام ارانههای دولتی در راستای ی حمایت عدم 9
 گذاری داشته باشند. تری به سرمایه این شهر تمایل کم

148 5:/: 4201/4 19 

نبودن یک الگوی مهندسی خاص به دلیل وجود مشکل زمین و طبیعت در جهت توسعه شهر، مشکلاتی را به  9
 وجود آورده است.

99 8/2 4189/4 29 

 18 42:8/4 :/5 145 باشد. پذیر نمی به دلیل وجود خط قعر، دسترسی به داخل این شیارها امکان 8

گذاری برای کارهای فرهنگی و اقتصادی در این شهر،  های سرمایه توجهی دولت و مدیران مسئول در زمینه بی 14
 باعث عدم توسعه در این شهر شده شده است.

145 5/: 42:8/4 18 

صورت زمین با سایر مشکلاتی را در جهت تردد معابر به وجود آورده  ها به رها کردن پیاده روهای داخل محله 11
 است.

112 9:/: 4255/4 15 

صورت شطرنجی همخوانی ندارد و بیشتر محدوده را در بر  با توجه به عوارض طبیعی شهر طراحی شکل شهر به 12
 گرفته است.

89 28/: 422:/4 2: 

ها از تصویب طرح تا اجرا باعث دل سردی مردم نسبت به شهر جدید  همکاری مردم و اطلاع رسانی آن عدم :1
 شود. می

118 98/: 4280/4 12 
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صورت  پذیرش مهاجران از شهرهای اطراف به دلیل گرانی مسکن در آن شهرها باعث گردیده که این شهر به 10
 خوابگاهی درآید.

14: 0:/: 42:0/4 21 

 5 4299/4 2/0 128 ی فرهنگی و تاریخی در این شهر باعث شده که مردم به این شهر وابستگی نداشته باشند. پیشینهنبود  15

ها مانند پمپ بنزین در کنار معابر اصلی و یا کاربری آموزشی در معبر اصلی، مشکلات  وجود برخی از کاربری 18
 ترددی به وجود آورده است.

88 :/: 4225/4 22 

 10 4258/4 :/9 110 های این شهر برای افراد علاقه مند. طلاع رسانی دقیق در جهت معرفی و آشنایی با پتانسیلعدم ا 19

ها، برقراری ارتباط میان مردم و فضا به سختی  وسازهای نامناسب در بعضی از محله به دلیل بعضی از ساخت 19
 پذیر است. امکان

145 5/: 42:8/4 18 

دائمی مدیران و مسئولان شهر در هنگام واگذاری پروژه ها، ناهماهنگی در سیمای شهر  به دلیل عدم نظارت 18
 شود. دیده می

89 28/: 422:/4 2: 

گذاری و حمایت دولت بر روی محور شرقی، غربی به دلیل وجود خط قعر در جهت دسترسی  به دلیل عدم سرمایه 24
 بر این محدوده پل های ارتباطی پدید نیامده است.

148 8:/: 4209/4 19 

 28 4198/4 2/:9 92 گیری مرکز ناحیه، فشار و مشکلات بسیاری بر روی مسئولان و مدیران شهری گذارده است. عدم شکل 21

ها برای مردم، در این شهر دل سردی به وجود آورده  توجهی نسبت به فضاهای عمومی و استقرار این مکآن بی 22
 است.

148 5:/: 4201/4 19 

های متنوع و شبانه روزی در سطح شهر باعث شده که شهر از نظر اشتغال در سطح پایین باشد و  م کاربریعد :2
 جمعیتی را جذب ننمایند.

119 8:/: 4289/4 14 

 20 4219/4 :/2 88 عدم تمهیدات برای جلوگیری از تابش نور خورشید در مسیر پیاده روها. 20

 29 4198/4 98/2 :9 ها. در سطح محلهتوجهی به زیباسازی در معابر و  بی 25

 9 4/:429 0 124 زایی. نبودن مراکز تفریحی توریستی در سطح شهر در جهت جذب جمعیت و اشتغال 28

صورت پراکنده  ها به گیری ساختمان ی نامناسب بناها با یکدیگر باعث شکل ها و فاصله پایین بودن ترکم ساختمان 29
 شده است.

98 5:/2 419:/4 :4 

 1: 4158/4 2/:: 94 بینی طرح جامع. ها بدون برنامه وپیش وسازها و پراکندگی آن ناهماهنگی بین ساخت 29

 :1 4281/4 :/:9 115 های مناسب در شهرهای اطراف در ساعت های شغلی برای تردد به مادرشهر. نبودن ناوگآن 28

فضای استراحت گاهی در جهت سرسبزی و عنوان  توجهی به فضاهای سبز در بین واحدهای مسکونی به بی 4:
 کاهش آلودگی ها.

129 28/0 4281/4 0 

 11 4288/4 :/8 119 عدم توجه به احداث مراکز درمانی و فرهنگی در جهت رفاه ساکنان شهر. 1:

 8 4291/4 :/88 118 به دلیل وجود گرانی زمین و مسکن، قدرت خرید برای افراد کم درآمد در سطح بسیار پایینی است. 2:

شده در طرح جامع باعث شده که شهر از نظر اقتصادی  بینی به دلیل نبودن اشتغال، تنوع، و اهداف نامناسب پیش ::
 در سطح پایینی باشد.

1:9 8/0 4:10/4 : 

 8 4294/4 1/0 :12 توجهی نسبت به امور نیاز مردم باعث شده که انباشت جمعیت مادرشهر به در پی نیاورد. بی 0:

شده در طرح جامع، نرخ رشد در سطح پایین  بینی ه دنبال پایین بودن جمعیت موجود با توجه به اهداف پیشب 5:
 است.

121 4:/0 4295/4 9 

 19 4209/4 :/:8 148 ها در کنار محور اصلی باعث گردیده خطراتی برای ساکنان به وجود آید. توجهی به استقرار بعضی از کاربری بی 8:

گذاری متناسب در این شهر برایشان میسر  ئل اقتصادی و اداری اقشار اجتماعی، امکان سرمایهبه دلیل مسا 9:
 باشد. نمی

99 8:/2 4244/4 28 

ها در جمعیت توسعه و پیشبرد اهداف اقتصادی، اجتماعی  N.O.Cعدم حمایت دولت از شرکت های خصوصی و  9:
 و فرهنگی.

85 18/: 4218/4 25 

 1 4088/4 98/8 248 و رواج آن در جهت کاهش تقاضای خدمات. ISTی شهروندان به امکانات توجهی به دسترس بی 8:

های اساسی در جهت کنترل قیمت ها برای رفاه حال  منظور کاهش مشکلات مسکن در شهر تهران، برنامه به 04
 ساکنان تهرانی صورت نگرفته است.

114 88/: 4254/4 18 
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 )رتبه بندی و اولویت سنجي نقاط تهدید از دیدگاه کارشناسان و مسئولان( SWOTشماره تحليلي   11  جدول

میانگین  امتیازها نقاط تهدید ردیف
 وزن ها

وزن 
 نسبی

 رتبه

 0 4915/4 :/98 :11 عدم توجه مسئولان و سیاست مداران شهری در جهت تحقق اهداف شهرهای جدید. 1

 : 4/:495 :/88 118 ی زمانی طرح ها، از تصویب تا اجرا فاصله 2

عنوان مکانی در جهت  به دلیل بالا بودن قیمت زمین و مسکن مادرشهر، ممکن است شهر جدید هشتگرد به :
 استراحت به وجود آید.

145 5/: 4880/4 5 

داران و مالکین شده که به  به دلیل عدم کنترل در جهت کاهش قیمت زمین و مسکن و باعث وجود سرمایه 0
 قیمت در این جا نیز هر روزه افزایش یابد.مانند مادرشهر، 

92 9:/2 4518/4 9 

وجود نخست شهر تهران، ضرورت شهر جدید را ایجاد کرد ولی وابستگی از نظر اقتصادی به این مادرشهر وجود  5
 دارد.

95 9:/2 45:9/4 9 

ه برنامه ها عدم تفکیک برنامه ها و مشخص نبودن حیطه ی کاری هرکدام در سطح کشور باعث شده ک 8
 شود. صورت چند بخشی دیده می

112 9:/: 4915/4 0 

 5 4880/4 :/5 145 ها در راستای احداث شهر جدید هشتگرد. عدم توجه به دولت در جهت هماهنگ سازی سایر بخش ها و ارگآن 9

 1 4995/4 0/:1 120 وجود یک عده از افراد مالک باعث گردیده شهر در دست این عده منحصر شود. 9

 8 48:2/4 :/:: 144 عدم شرایط مناسب در جهت، جذب جمعیت. 8

 0 4915/4 :/98 :11 ها. توجهی به اهداف طرح جامع در جهت استقرار کاربری بی 14

ها مهیا گردد  به دلیل عدم تعلق به این شهر، تحتمال رها کردن ساکنان در هر گویش و زبانی که شرایط آن 11
 وجود دارد.

124 0 4958/4 2 

 : 49:0/4 :/9 118 وسازها در تمام شهرهای جدید. توجهی به ضوابط و مقررات در جهت ساخت بی 12

 1 4995/4 0/:1 120 مراتب راه ها. ی شهر بدون توجه به سلسله توسعه :1

 8 4/::48 :/:: 144 های طبیعی شهر در جهت نقطه ی قوت آن. توجهی به پتانسیل بی 10

 8 4:89/4 2 84 الا از نظر ساکنان و توجه مسئولان شهر به این امر.تمایل به تراکم ب 15

 

 )رتبه بندی و اولویت سنجي نقاط فرصت از دیدگاه کارشناسان و مسئولان( SWOTشماره تحليلي   12 جدول             

میانگین  امتیازها فرصت ردیف
 وزن ها

 رتبه وزن نسبی

 5 4889/4 :/:9 115 روستای فشنداستفاده از منابع آبی از سد طالقان  1

 9 4582/4 :/0 142 شده است. ها احداث های آن ها کاربری تمرکز جمعیت در بعضی از محله 2

 0 4/:489 :/98 118 وجود مراکز اداری در سطح شهر باعث شکل دهی و سامان دهی این شهر شده است. :

تواند باعث جذب  دهد و می ا مادر شهر کاهش میی زمانی را ب هشتگرد فاصله -اندازی متروی تهران راه 0
 جمعیت گردد.

1:: 0:/0 4992/4 1 

 11 4559/4 :/2 88 گردد. گذاری مهیا می با توجه به حمایت های دولت و عدم مشکلات محیطی خاص، شرایط برای سرمایه 5

شهرک مؤثر  در صورت عدم سنگ اندازی و دوری گزیدن سیستم بوروکراسی اداری، سینمایی احداث 8
 باشد. می

125 18/0 4925/4 2 

وهوایی در جهت احداث شهرک دانشگاهی، وجود سایت  بدلیل دوره ای از مرکز شهر و شرایط مناسب آب 9
 باشد. دانشگاهی در قسمت شمال شهر مؤثر می

118 98/: 489:/4 0 

ن یک مجتمع تفریحی و توریستی عنوا استفاده از امکانات روستای فشند به دلیل نزدیکی به این روستا به 9
 تواند موقعیت مناسبی را فراهم نماید. می

122 48/0 4949/4 : 

 12 4098/4 2/:9 92 وهوایی مناسبی را یجاد نموده است. های البرز شرایط آب یابی مناسب به دلیل وجود کوه مکان 8

تواند جاذب در جمعیت در قسمت  به دلیل نزدیکی به شهر تهران، کرج و قزوین، شهر جدید هشتگرد می 14
 غربی کشور گردد.

88 2/: 4559/4 11 

 14 4/:458 :/:2 89 قزوین در جهت توسعه آینده مؤثر است. -قرارگیری و نزدیکی بین محور اصلی تهران 11
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تواند در جهت کاهش مشکلات  ای در سطح شهر با توجه به تخص هر گروهی می تشکیل شوراهای محله 12
 باشد.تأثیرگذار 

118 98/: 489:/4 0 

 9 4598/4 :/8: 141 صورت بالفعل با توجه به افزایش کیفیت محیطی. ها به توجه به استعدادهای بالقوه و تبدیل آن :1

 8 4848/4 :/5 145 های مجاور آن. تعیین نقش فضای شهری در ارتباط با کاربری 10

 8 4588/4 :/28 89 های دیگر به دلیل ارتباط با مرکز محله. باط با محلهها و ارت توجه به معابر محلی در جهت توسعه محله 15

 9 4582/4 :/0 142 بازی زمین. وجود کمیته ی نظارتی در جهت جلوگیری از بورس  18

 
 گيری شهر جدید هشتگرد اولویت بين گروهي )اولویت نهایي( عوامل، در توسعه و شکل  13 جدول

 املکد ع وزن نسبی نام عامل ردیف

 4995/4 وجود یک عده از افراد مالک باعث گردیده شهر در دست این عده منحصر شود. 1
 

 4995/4 مراتب راه ها. ی شهر بدون توجه به سلسله توسعه 2
 

 4992/4 تواند باعث جذب جمعیت گردد. دهد و می ی زمانی را با مادرشهر کاهش می هشتگرد فاصله -اندازی متروی تهران راه :
 

 4958/4 ها مهیا گردد وجود دارد. به دلیل عدم تعلق به این شهر، احتمال رها کردن ساکنان در هر گویش و زبانی که شرایط آن 0
 

 4/:495 ی زمانی طرح ها، از تصویب تا اجرا فاصله 5
 

 4925/4 باشد. در صورت عدم سنگ اندازی و پرهیز سیستم بوروکراسی احداث شهرک سینمایی مؤثر می 8
 

 49:0/4 وسازها در تمام شهرهای جدید. توجهی به ضوابط و مقررات در جهت ساخت بی 9
 

 4915/4 عدم توجه مسئولان و سیاست مداران شهری در جهت تحقق اهداف شهرهای جدید. 9
 

صورت چند بخشی دیده  ه ها بهعدم تفکیک برنامه ها و مشخص نبودن برنامه و حیطه کاری هرکدام در سطح کشور باعث شده که برنام 8
 شود.

4915/4 
 

 4915/4 ها توجهی به اهداف طرح جامع در جهت استقرار کاربری بی 14
 

تواند موقعیت مناسبی را  عنوان یک مجتمع تفریحی و توریستی می استفاده از امکانات روستای فشند به دلیل نزدیکی به این روستا به 11
 فراهم نماید.

4949/4 
 

 4/:489 وجود مراکز اداری در سطح شهر باعث شکل دهی و سامان دهی این شهر شده است. 12
 

 4/:489 تواند در جهت کاهش مشکلات، تأثیرگذار باشد. ای در سطح شهر با توجه به تخصص هر گروهی می تشکیل شوراهای محله :1
 

 4889/4 وجود مراکز اداری در سطح شهر باعث شکل دهی این شهر شده است. 10
 

 4880/4 عنوان مکانی در جهت استراحت به وجود آید. به دلیل بالا بودن قیمت زمین و مسکن مادرشهر، شهر جدید هشتگرد به 15
 

 4880/4 ها در جهت احداث شهر جدید هشتگرد. عدم توجه به دولت در جهت هماهنگ سازی سایر بخش ها و ارگآن 18
 

 4/::48 ذب جمعیت.عدم شرایط مناسب در جهت ج 19
 

 4/:488 های طبیعی شهر در جهت نقطه ی قوت آن. توجهی به پتانسیل بی 19
 

 4848/4 های مجاور آن. تعیین نقش فضای شهری در ارتباط با کاربری 18
 

 4582/4 شده است. ها احداث های آن ها که کاربری تمرکز جمعیت در بعضی از محله 24
 

 4582/4 بازی زمین. ی در جهت جلوگیری از بورسوجود کمیته ی نظارت 21
 

تواند موقعیت مناسبی را  عنوان یک مجتمع تفریحی و توریستی می استفاده از امکانات روستای فشند به دلیل نزدیکی به این روستا به 22
 فراهم نماید.

4598/4 
 

 4588/4 ی دیگر به دلیل ارتباط با مرکز محله.ها ها و ارتباط با محله ی محله توجه به معابر محلی در جهت توسعه :2
 

 4/:458 تواند جاذب جمعیت در قسمت غربی کشود گردد. به دلیل نزدیکی به شهر تهران، کرج و قزوین، شهر جدید هشتگرد می 20
 

 4559/4 گردد. گذاری مهیا می با توجه به حمایت های دولت و عدم مشکلات محیطی خاص، شرایط برای سرمایه 25
 

 4559/4 ی آینده مأثر است. قزوین در جهت توسعه -قرارگیری و نزدیکی بین محور اصلی تهران 28
 

 45:9/4 وجود نخست شهر تهران، ضرورت شهر جدید را ایجاد کرد ولی وابستگی از نظر اقتصادی به این مادرشهر وجود دارد. 29
 

ل در جهت کاهش قیمت زمین و مسکن باعث شده که به مانند مادرشهر قیمت در این جا داران و مالکین به دلیل عدم کنتر وجود سرمایه 29
 نیز هر روزه افزایش یابد.

4518/4 
 

 4098/4 وهوایی مناسبی را ایجاد نموده است. های البرز شرایط آب یابی مناسب به دلیل وجود کوه مکان 28
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 4088/4 ه امکاناتی در جهت کاهش تقاضای خدمات.توجهی به رواج امکانات و دسترسی شهروندان ب بی 4:
 

 4:98/4 تمایل به تراکم بالا از نظر ساکنان و توجه مسئولان شهر به این امر. 1:
 

 4:99/4 های دیگر است. های شهری در جهت تشخیص افراد ناآشنا با معابر و خیابان عنوان نشانه های ساعت، یادبود و شهرداری، خاصی به میدان 2:
 

 4:82/4 تنیده، که باعث مشکلات خاص شود. به دلیل طراحی مناسب، فضاهای پیچیده و درهم ::
 

 4:58/4 شود. وجود دانشگاه در سطح شهر باعث جذب دانشجویان در شهرهای اطراف و به دنبال آن پیشرفت شهر از نظر فرهنگی می 0:
 

های  شهر فرهنگی توریستی و پایگاه اجتماعی، استقرار افراد با مشاغل خاص بحرانعنوان یک  بینی این شهر به به دلیل طراحی و پیش 5:
 اجتماعی را پدید نیاورده است.

4:05/4 
 

 4:02/4 شده است. بینی های موردنیاز آن در سطح شهر پیش ای کاربری به دلیل خوکفایی نسبی در هر مرحله ای و به پیروی آن در هر منطقه 8:
 

که بعضی از فازها  ای وجود دارد؛ درصورتی ها، تمرکز جمعیت در بعضی از فازها در سطح گسترده وساز در بعضی از محله ختبه دلیل سا 9:
 خالی از جمعیت است.

4::9/4 
 

 9/4::4 های محیطی باعث تنوع و زیبایی خاصی از نظر دید و چشم انداز شده است. به دلیل وجود خط قعرها در سطح شهر، پتانسیل 9:
 

 4:28/4 شده است. ی جداکننده از محله و معابر در نظر گرفته عنوان یک لبه های سطح شهر به وجود دره 8:
 

های دیگر به  ای این توان وجود دارد که بدون وابستگی به محله به دلیل برخورداری از امکانات خدماتی، تجاری، فرهنگی در هر محله 04
 تکامل و توسعه برسد.

4:28/4 
 

 4/:4:2 شده است. در سطح شهر فضاهای باز برای نشستن و استراحت افراد در نظر گرفته 01
 

 4:24/4 شود. هایی چون دانشگاه پیام نور، مسجد، میدان ساعت، و میدان یادبود دیده می در سطح شهر نشانه 02
 

 4:19/4 سطح شهر. های مردمی در ها از نظر کارشناسان و متخصصین در جهت مشارکت NGOتشکیل  :0
 

 4:19/4 های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، باعث پایین بودن نرخ اشتغال شده است. عدم استقرار فعالیت 00
 

 4:15/4 باشد. غربی باعث سازگاری فعالیت و ساختار اصلی شهر به تبعیت از محورهای ارتباطی می -طراحی شهر با راه شرقی 05
 

 4:10/4 شده در طرح جامع باعث شده که از نظر اقتصادی، در سطح پایینی باشد. بینی ل، تنوع و اهداف نامنایب پیشبه دلیل نبودن اشتغا 08
 

 4:12/4 بخش کشاورزی. التحصیلان رشته کشاورزی و رونق ای در جهت جذب افراد متخصص و فارغ ترین سایت گلخانه وجود بزرگ 09
 

 4:41/4 زایی ایجاد کند. تواند اشتغال ها، در آینده می مجاورت این شهر نسبت به واحدهای صنعتی و کارخانهبه دلیل نزدیکی به قطب صنعنی و  09
 

گذاری و حمایت نکردن دولت، و به دلیل وجود خط قعر در جهت دسترسی بر این محدوده پل های ارتباطی بر روی  در پی نبود سرمایه 08
 غربی پدید نیامده است. -محور شرقی

428:/4 
 

 4281/4 عنوان فضای استراحت گاهی در جهت سرسبزی و کاهش آلودگی ها. توجهی به فضاهای سبز در بین واحدهای مسکونی به بی 54
 

ای، باعث رفاه دانش آموزان در اطراف منطقه شده و از طی کردن مسافت طولانی جلوگیری  وجود مراکز آموزشی و مجتمع فنی و حرفه 51
 کند. می

4284/4 
 

 4284/4 شده است. پذیرش، در نظر گرفته های قابل ای در سطح شهر توزیع متناسب و یکنواختی با توجه به جمعیت در هر محله و ناحیه 52
 

 4299/4 ی فرهنگی و تاریخی در این شهر باعث شده که مردم وابستگی به این شهر نداشته باشند. نبود پیشینه :5
 

 4294/4 مور موردنیاز مردم باعث شده که جمعیت موجود در جهت کاسته شدن جمعیت مادرشهر به وقوع نپیوندد.توجهی نسبت به ا بی 50
 

 4299/4 شود. ای می ها به دلیل وجود مراکز تجاری، باعث اشتغال و رونق اقتصادی در هر محله مستقل بودن محله 55
 

 4299/4 شده است. در سطح شهر، مبلمان شهری و روستایی در نظر گرفته 58
 

 4295/4 شده در طرح جامع، نرخ رشد در سطح پایین است. بینی به دنبال پایین بودن جمعیت موجود با توجه به اهداف پیش 59
 

 4290/4 های سطحی در هنگام بارندگی مناسب است. باشد که در جت دفع آب شیب شهر از سمت شمال به جنوب می 59
 

 4/:429 زایی. ی و توریستی در سطح شهر در جهت جذب جمعیت و اشتغالنبودن مراکز تفریح 58
 

 4291/4 به دلیل وجود گرانی زمین و مسکن، قدرت خرید برای افراد کم درآمد در سطح بسیار پایینی است. 84
 

 4291/4 یابی مناسب شهر از نظر جغرافیایی، شهرسازی، سیاسی و... مکان 81
 

 4289/4 شود که شهر از نظر اشتغال در سطح پایین باشد و جمعیتی را جذب ننماید. نوع و شبانه روزی در سطح شهر باعث میهای مت عدم کاربری 82
 

 4288/4 عدم توجه به احداث مراکز درمانی و فرهنگی در جهت رفاه ساکنان شهر. :8
 

 4280/4 .بازی و بالا رفتن قیمت زمین و مسکن شده است وجود دلالان باعث بورس 80
 

 4280/4 شود. ها از تصویب طرح تا اجرا باعث دل سردی مردم نسبت به شهر جدید می نبود همکاری مردم و به اطلاع رسانی آن 85
 

 4281/4 های مناسب در ساعت های شغلی جهت تردد به مادرشهر، در شهرهای اطراف. نبودن ناوگآن 88
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 4284/4 سطح شهر با اراضی متعدد سازگاری دارد.ها در  یابی و استقرار کاربری مکان 89
 

 4258/4 آوری پساب ها مشکل ایجاد شود. نبود سیستم فاضلاب باعث شده که در جمع 89
 

 4258/4 های این شهر برای افراد علاقه مند. عدم اطلاع رسانی دقیق در جهت معرفی و آشنایی با پتانسیل 88
 

 4259/4 به سبک ویلایی و آپارتمانی با نماسازی های متفاوت. وساز و معماری تنوع در ساخت 94
 

 4255/4 در نظر گرفتن معابر عریض باعث گردیده نسبت ب اطراف سطح شهر دید کافی وجود داشته باشد. 91
 

 4255/4 است.صورت زمین با سایر مشکلاتی را در جهت تردد معابر به وجود آورده  ها به رها کردن پیاده روها داخل محله 92
 

که بعضی از فازها  ای وجود دارد درصورتی ها تمرکز جمعیت در بعضی از فازها در سطح گسترده وساز در بعضی از محله به دلیل ساخت :9
 خالی از جمعیت است.

4254/4 
 

اه حال ساکنان تهرانی صورت های اساسی در جهت کنترل قیمت ها برای رف منظور کاهش مشکلات مسکن ها در شهر تهران، برنامه به 90
 نگرفته است.

4254/4 
 

 4208/4 به دلیل مهاجرت مردم از سایر نقاط، تنوع فرهنگی از یکدستی و یکنواختی جلوگیری می نمایند. 95
 

ی بر روی گذاری و حمایت نکردن دولت و به دلیل وجود خط قعر در جهت دسترسی بر این محدوده پل های ارتباط در پی نبود سرمایه 98
 محور شرقی، غربی پدید نیامده است.

4209/4 
 

 4209/4 ها در کنار محور اصلی باعث گردیده خطراتی برای ساکنان به وجود آید. توجهی به استقرار بعضی از کاربری بی 99
 

 4208/4 شود. ی شهر دیده میبه دلیل عدم نظارت دائمی مدیران و مسئولان شهر در هنگام واگذاری پروژه ها ناهماهنگی در سیما 99
 

 4201/4 یافته است. های بلندمدت، اهداف طرح جامع، تحقق بینی به دلیل پیش 98
 

داران در این شهر تمایل کمتری به  های بلندمدت با سود کم، باعث شده که سرمایه های خاص وام های دولت در جهت یارانه حمایت عدم 94
 گذاری داشته باشند. سرمایه

4201/4 
 

 4201/4 ها برای مردم در این شهر، دل سردی به وجود آورده است. توجهی نسبت به فضاهای عمومی و استقرار این مکآن بی 91
 

 42:8/4 باشد. پذیر نمی به دلیل وجود خط قعر، دسترسی به داخل این شیارها امکان 92
 

ری برای کارهای فرهنگی، اقتصادی در این شهر، توسعه نیافتگی را در پی گذا های سرمایه توجهی دولت و مدیران مسئول در زمینه بی :9
 داشته است.

42:8/4 
 

 42:8/4 پذیر است. ها، برقراری ارتباط میان مردم و فضا به سختی امکان وسازهای نامناسب در بعضی از محله به دلیل برخی از ساخت 90
 

 42:5/4 شود. گی و شادابی در سطح شهر شده و از آلودگی سطح شهر به دلیل تردد اتومبیل میوجود فضای سبز در امتداد معابر، باعث سرزند 95
 

 42:5/4 شده است. بینی پذیری و افزایش جمعیت پیش های فضای سبز موردنیاز با توجه به جمعیت در نظر گرفتن سرانه 98
 

 42:5/4 پذیری شده است. پذیری و افزایش جمعیت های فضای سبز موردنیاز با توجه به جمعیت در نظر گرفتن سرانه 99
 

 42:0/4 صورت خوابگاهی درآید. پذیرش مهاجران از شهرهای اطراف به دلیل گرانی مسکن در آن شهرها باعث گردیده که این شهر به 99
 

 4225/4 اصلی، مشکلات ترددی به وجود آورده است.ها مانند پمپ بنزین در کنار معابر اصلی و یا کاربری آموزشی در معبر  وجود برخی از کاربری 98
 

 4/:422 تر محدوده را در بر گرفته است. صورت شطرنجی با توجه به عوارض طبیعی شهر همخوانی ندارد و بیش طراحی شکل شهر به 84
 

 W19 4/:422 شود. شهر دیده می به دلیل عدم نظارت دائمی مدیران ومسئولان شهر در هنگام واگذاری پروژها ناهماهنگی در سمیای 81

 S2 4222/4 به دلیل مهاجرت مردم از سایر نقاط، تنوع فرهنگی از یکدستی و یکنواختی جلوگیری می نمایند.  82

 W24 4219/4 عدم تمهیدات برای جلوگیری از تابش نور خورشید در مسیر پیاده روها  :8

 W38 4218/4 در جهت در توسعه و پیشبرد اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ها N.G.Oعدم حمایت دولت از شرکت های خصوصی و  80

 W37 4244/4 باشد گذاری متناسب در این شهر برایشان میسر نمی به دلیل مسائل اقتصادی واداری اقشار اجتماعی، امکان سرمایه  85

 S33 4189/4 های پیش نهادی ایجاد شود ریوجودئ تنوع طبیعی باعث شده که نظم خاصی از نظر استقرار شهر با کارب 88

 W8 4189/4 نبودن یک الگوی مهندسی خاص به دلیل وجود مشکل زمین و طبیعت د رجهت توشعه ی شهر، مشکلاتی را به وجود آورده است 89

های  ای از گره ر محلهبینی پارکینگ در ه شود و پیش های اصلی شهر دیده می های ترافیکی در سطح شهر فقط در اطراف میدان گره 89
 کاهد ترافیکی در هر محله می

4181/4 S13 

 S30 4181/4 راحتی با یکدیگر قابل سازگاری هستند. های در سطح شهر به کاربری 88

 W25 4198/4 ها. توجهی به زیباسازی در معابر و در سطح محله بی  144

 W21 4198/4 روی مسئولان و مدیران شهری می گذارد. تر فشار و مشکلات را بر گیری مرکز ناحیه، بیش عدم شکل 141

 S6 4191/4به دلیل بالا بودن قیمت زمین ومسکن وجود قدرت خرید برای اقشار با درآمد بالا و متوسط باعث رونق اقتصادی و اجتماعی بیشتر در این  142

http://geo2.ir/


 ليلا عابدی فرد   و.......                              پذیری وضعيت موجود شهر جدید هشتگرد  بررسي ميزان تحقق

 شود. شهر می

ای اقشار با درآمد بالا و متوسط باعث رونق اقتصادی و اجتماعی بیشتر در به دلیل بالا بودن قیمت زمین و مسکن وجود، قدرت خرید بر :14
 شود. این شهر می

4195/4 S16 

 W27 4/:19 صورت پراکنده شده است. ها به گیری ساختمان ی نامناسب بناها با یکدیگر باعث شکل ها و فاصله پایین بودن ترکم ساختمان 140

 W26 4158/4 بینی طرح جامع ها بدون برنامه و بدون پیش اکندگی آنوسازها و پر ناهماهنگی بین ساخت 145

باشد به همین دلیل  ای، استفاده ای زیاد از اتومبیل نیاز نمی ها و نزدیکی مراکز تجاری اداری در هر محله به دلیل وجود طراحی محله  148
 باشد. تعداد اتومبیل در سطح شهر کم می

4119/4 S8 

توان اثرات ناشی از تهدیدهای  توان نوع راهبرد را تعیین نمود. با استفاده از نقاط قوت می آمده می دست لی و خارجی با اعداد بهاز ترکیب عوامل داخ
پذیر خواهد بود. هرچند که مشکلات بیرونی زیادی از عوامل  موجود در محیط خارج را کاهش داد. از طریق یک سازمان قوی درونی این امر امکان

تواند تدافعی باشد. نخست شهر  ( می28/4آمده ) دست توان مشکلات را حل نمود. راهبرد به دیدکننده وجود دارد، اما با راهبرد قوی میخارجی ته
شهر تهران به  طور مفصل بررسی شد( از جانب کلان گیری و پیدایش هشتگرد جدید شده است، اما وجود عوامل بیرونی )که به تهران باعث شکل

توان از نقاط فرصت در جهت پیشبرد  های مناسب می حال با اتخاذ سیاست ی این شهر شده است. بااین های خاص مانع رشد و توسعه دلیل سیاست
 اهداف بلندمدت برای این شهر اقدامات مؤثری انجام داد.

 
 (Swotميزان درصد وزن نسبي سوات )  14 جدول

Sowt O T S W 

 0.25 0.25 0.25 0.26 4.24درصد 

ساله  14و  5های  هایی است که در طرح جامع و تفصیلی شهر جدید هشتگرد برای دوره بینی کیفی و پیش -یار تحلیل وضع موجود، اهداف کمیعم 

ا ه ی آن هایی که امکان تهیه آوری داده شده است. با توجه به جمع ی شهر در نظر گرفته ی آینده مدت و بلندمدت جهت توسعه ریزی میان یعنی برنامه
ریزی جمعیتی به کاربری  های برنامه ی اهداف طرح جامع و میزان تحقق شاخص وجود داشته، چگونگی تحقق اهداف شهر جدید هشتگرد با مقایسه

 شود. تحلیل می SWOTمسکونی، تجاری، آموزشی یا فضای سبز و ... با استفاده از روش آماری ضریب اختلاف 

 

 تحليل اهداف جمعيتي-11
های بالادست باهدف جذب جمعیت فراوان منظور شده است در  عنوان یکی از شهرهای جدید اطراف تهران در مطالعات طرح به جدید هشتگرد شهر

ی نفوذشهری، محدودیتی وجود ندارد.  ی حوزه های اجتماعی و جمعیتی برای پذیرش جمعیت و استقرار مراکز سکونتی و کارگاهی در محدوده زمینه
شده تا آنجا که در  ی اراضی شهر جدید هشتگرد، امکانات مناسبی فراهم ویژه در محدوده ی اراضی مناسب برای سکونت، بهبه علت شناسایی و معرف

ساله انجام شد.  ی زمانی بیست با دوره 1:88-1:92های  سنجی ایجاد و احداث شهر جدید هشتگرد که در سال نخستین مطالعات مربوط به امکان
های ساختمانی در جهت احداث  بر مبنای پروانه هزار نفر برآورد شده بود. 044و  15:های مختلف  دید طی گزینهپذیری شهر ج ظرفیت جمعیت

های  ها پروانه دهد؛ زیرا در بعضی از محله های فاز یکتا سه ارقام نادرستی ارائه می ساختمان، حجم جمعیت ساکن در شهر جدید هشتگرد در محدوده
های ساختمانی داده نشده اما جمعیت  ها پروانه باشد و بالعکس در بعضی از محله شده است، اما جمعیت در آنجا ساکن نمی هساختمانی و پایان کار داد

باشد که به تفکیک  نفر می 18444، نزدیک به 1:99در آنجا مستقر هستند. با نظر به این مسئله، آخرین آمار موجود در جمعیتی تا پایان اردیبهشت 
توان به اثبات  های مختلف و متفاوت می پذیری یا تحقق نیافتن جمعیت بر اساس دوره آورده شده است. برای دست یافتن به تحقق مناطق در جدول
های قبل در شهر جدید هشتگرد جمعیتی وجود نداشته است؛ بنابراین فقط بین وضع موجود همراه با جمعیت پیش نهادی  که در دوره رساند؛ ازآنجایی

 شود. استفاده از فرمول زیر تطبیق داده می طرح جامع با

 
 جمعيت موجود -جمعيت در ابتدای طرح

 جمعيت در ابتدای طرح

شده آن در وضع با  شده در طرح جامع توزیع جمعیت در مناطق مختلف، شهر جدید هشتگرد، در جدول فوق نشان داده به استناد مطالعات انجام
 تشخیص است نمودار قابل

 = ميزان تحقق پذیری
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 یع جمعيت در فازهای مختلف آماری سازیتوز  15 جدول
 جمع 5منطقه  0منطقه  :منطقه  2منطقه  1منطقه  نواحی 

 2:944 0444 99544 5954 08944 09244 شده بینی جمعیت پیش

 18444 - - 254: 5254 9444 جمعیت وضع موجود

 9/8 - - 82/5 50/14 52/10 پذیری میزان تحقق

نمود؛ اما  نفر را در این سال جذب می 198292بایست  یت پیشنهادی در مناطق چهارگانه تا افق طرح جامع میتفاضل بین جمعیت موجود در جمع 
که در  سازی صورت نگرفت، بنابراین با توجه به این در این شهر عملیات آماده 1:98های  گذاری تا سال به دلیل مشکلات مالی دولت عدم سرمایه

 نیافته است. تحقق 1:85و  1:95شده در طرح جامع برای سال  بینی باشیم، اما جمعیت پیش یی سوم شهر جدید هشتگرد م برنامه
 

 1375-1395های  بيني جامع شهر جدید هشتگرد در سال جمعيت موجود نسبت به پيش  16 جدول

 1:85 1:99 1:95 1:91 1:95 سال

 2:9444 - 142444 - 4444: شده بینی جمعیت پیش

 - 18444 15818 8944 - جمعیت وضع موجود

 - 89/15 15/: 8/8 - پذیری میزان تحقق

شده در طرح  بینی شده در طرح آن، دست یابد. از مجموع اهداف پیش بینی رسد شهر جدید هشتگرد نتوانسته است در تحقق اهداف پیش به نظر می
شده  بینی شده و با اهداف پیش ت مجزا هر منطقه تحلیلصور های جمعیتی، مسکونی، آموزشی، فضای سبز و ... به جامع شهر جدید هشتگرد شاخص

های  زمان مورد نظر )برنامه شده در مدت بینی ها با اهداف پیش ها نشانگر از عدم تحقق روند پیشرفت شاخص در طرح جامع تطبیق داده شد. تحلیل
تر  تشخیص دهیم که ضریب اختلاف به چه عددی اگر نزدیکتوانیم  ساله( است. با استفاده از فرمول انحراف معیار و ضریب تفاوت، می 24و  14

 باشد: تر باشد. فرمول به شرح ذیل می پذیری اهداف موفق تواند در تحقق باشد می

 

 یافته درصد اهداف تحقق 17 جدول                                                       
(X-Xe)

2 
(X-Xe) Xe X ها های سرانه شاخص 

 جمعیت 58/15 144 -2/90: 50/911

 مسکونی 0/28 144 -:8/9 89/5018

 آموزشی 2/28 144 -:9/9 00/5008

 تجاری :00/1 144 -50/98 9082/:8

 درمانی -بهداشتی 4 144 4 4

 فرهنگی-مذهبی :/94 144 -2/88 00/8250

 شبکه معابر 8/18 144 -:1/9 81/8845

 فضای سبز 99/0 144 -12/85 91/8409

 ورزشی 8/58: 144 -80/04 84/1851

 انتظامی -یادار 14/:4 144 -89/98 84/9480

 های غیر مزاحم کارگاه :11/8 144 -8:/98 99/1:84

 تأسیسات و تجهیزات 18/1 144 -91/89 :01/898

- - - 191  
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سازی شده و ارزش  شده یکسان دهد و تمام واقعیات مشاهده ها را نشان می بینی شده و پیش ن واقعیات مشاهدهکه ضریب تفاوت بی با توجه به این
باشد )ضمیمه الف(: بهترین میزان تحقق اهداف زمانی است که  شده است درنتیجه ضریب تفاوت، بین عدد صفر و ده هزار می ها به درصد بیان آن

ساله  های پنج و ده شده در افق بینی توان گفت: اهداف پیش دین معنی است که برنامه اصلاً اجرا نشده است. میضریب تفاوت به ده هزار برسد؛ و ب
شده در آن دست  بینی شهر جدید هشتگرد با اهداف طرح جامع بسیار فاصله دارد و با واقعیت مطابقت ندارد. درنتیجه نتوانسته به تحقق اهداف پیش

 یابد.
ای را به  ی صنعتی هشتگرد، شرایط ویژه شهر تهران و منطقه جدید هشتگرد به دلیل موقعیت مناسب بین شهر قزوین و کلان ی احداث شهر اندیشه

گردد از  ی صنعتی هشتگرد شرایط اشتغال مهیا می ویژه به دلیل نزدیکی منطقه رفت بتواند ربایشگر جمعیت فراوانی گردد؛ به وجود آورد که تصور می
 ی بودن خارج خواهد شدی خوابگاه جنبه

تر روستاها و شهرهای  شواهد فعلی نشان از وجود گرانی مسکن و زمین در شهرهای جدید در اطراف کلانش هر تهران، رشد و گسترش در بیش -
ید هشتگرد عنوان نمونه شهر جد صورت خودرو است، به همین دلیل جمعیت شهر جدید هشتگرد نتوانست در این زمینه موفق باشد. به کوچک به

نفر  15944حدود  1:95که جمعیت این شهر در سال  نمود، درصورتی نفر را جذب می 142بایست نزدیک به  های طرح جامع می بینی مطابق پیش
 هزار نفر در همان سال تخمین زده شده است. 04بوده و جمعیت شهر هشتگرد )قدیم( نزدیک به 

ی این روند، وجود خوابگاهی  باعث گردیده این شهر حالت خوابگاهی بودن را داشته باشد. ادامه عدم وجود مشاغل متعدد و متنوع در این شهر -
 شهر تهران در پی خواهد داشت. بودن را برای شهر کرج و کلان

صورت  وقع و مناسب بهم کیلومتر و عدم تردد به 85که حدود  ی نسبتاً زیاد تا مادرشهر تهرآن از دلایل دیگر عدم جذب جمعیت از مادرشهر، فاصله -
ی جدول روند جمعیت تهران را در  هشتگرد شاید این مشکل حل شود. ارائه -اندازی متروی تهران هزینه از عوامل دیگر است. البته با راه سریع و کم

 تواند نشان دهد. ی کاهش جمعیت یا جذب جمعیت می های متفاوت شهرهای اطراف، در زمینه دوره
 

 های متفاوت سرشماری ران در دورهروند جمعيت ته 18  جدول

 سال 5::1 1:05 1:55 1:85 1:95 1:95 1390

 جمعیت 15124292 29189:4 :05:422 8402590 8954905 99112:4 12,183,391

 رشد - 91/5 5/:2 2/:8 8/1: 2/1: 00/1

 ی تهران مأخذ: سرشماری عمومي نفوس و مسکن جدول تعداد شهرهای منطقه

 

 گيرینتيجه -11

صورت استان تهران از استان مرکزی  به 1:84شده است و از سال  ، تهران جزء استان مرکزی محسوب می1:58به یادآوری است که در سال لازم 
تر کرده استان، از رشد جمعیت کاسته شد، اما وجود دلایل دیگر نیز تأثیرگذار بوده است. باوجود افزایش تعداد  تفکیک شد. هرچند با کوچک

ی شهری تهران، از مهاجرپذیری این شهر کاسته نشد، بلکه این شهرها  و متوسط، و ایجاد شهرهای جدید در اطراف منطقه شهرهای کوچک
صورت شهرهای اقماری )خوابگاهی( در کنار مادرشهر تهران قرار گرفتند. شهر جدید هشتگرد نیز با اهداف مورد نظر نتوانست پیش رود؛ زیرا  به

که در چند سال اخیر جاذب جمعیت فراوانی شدند شهرهایی  کریم و ...( نتیجه آن شهر، رباط باشد )اسلام تر مهیا می بیش شرایط در شهرهای اطراف
آمده باوجود تعداد  عمل پذیری این شهر در جهت مادرشهر )تهران( باشد. با توجه به تحلیل به تواند از دلایل عدم موفقیت جمعیت که وجودشان می

ی این است که شهر جدید هشتگرد در جهت جذب جمعیت  دهنده شهر جدید وجود دارد. این امر، نشان 5ی تهران، تنها  منطقه شهرهای موجود در
 باشد. تر می ه با شهرهای جدید بیشریزی در مقایس مادرشهر تهران موفق نبوده است؛ زیرا رشد سریع شهرهای بدون برنامه



                          1041 ، بهار 2شماره   ،1دوره ، جغرافیا دانش و محیطی زیست علومفصلنامه 
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 راهکارها و پيشنهادات -12

منظور  ایجاد تأسیسات و امکانات و خدمات شهری از قبیل مراکز فرهنگی تفریحی آموزشی مرکز خرید و غیره به-2بخش خدمات  ایجاد اشتغال در-
اتمام هرچه  -0شهرهای تهران و کرج  کاهش قیمت زمین و مسکن و اعطای وام در جهت جذب سریز جمعیت کلان-:میزان رضایتمندی ساکنین 

افزایش مراکز بهداشتی و درمانی با -5ونقل بهتر  جویی در زمان و دستیابی به حمل منظور صرفه )قطار شهری( بهتر و گسترش شبکه ریلی  سریع
 ای که برای هر شهروند میباست وجود داشته باشد. توجه به سرانه

 منابع و ماخذ -13
 ،لات همایش بین المللی. شهرهای ، بررسی تطبیقی اهداف شهرهای جدید در ایران و جهان، مجموعه خلاصه مقا1:90احمدی، حسن

 جدید، انتشارات شرکت عمران شهرهای جدید، تهران

 ،سنجش و ارزیابی میزان موقعیت و کارایی شهرهای جدید مطالعه موردی شهر جدید صدرا، دانشگاه 1:99افراسیابی، محمد صادق ،
 1:0-111زابل، ص 

  1:05، 218دهخدا، لغت نامه) 
 ،شارات دانشگاه پیام نور، تهران.، روابط متقابل شهر و روستا با تاکید بر ایران، چاپ هفتم، انت1:98رضوانی، علی اصغر 

  رهنمایی، محمدتقی، شهرنشینی و شهرسازی در ایران، منشأ روند وضع کنونی، مجموعه مقالات جغرافیایی، انتشارات گیتاشناسی، ۀچاپ
 1:91اول،

  1:84-1:95سرشماری عمومی نفوس و مسکن 
 ( شهر سالم، مجموعه مقالات دومین ه1:98ضرابی، اصغر و قنبری محمد) سبزوار95مایش ملی شهر سالم، کد ، 
 - طرح مجموعه شهری تهران و شهرهای اطراف آن، بخش هفتم، مرکز مطالعات و تحقیقات شهرسازی و معماری ایران، وزارت مسکن

 1:99و شهرسازی،
  1:99ریزی شهرهای جدید، انتشارات سمت، چاپ اول، طیاری، کرامت اله، برنامه 
 ،پذیری آن، دانشگاه آزاد اسلامی  شتگرد با توجه به عوامل مؤثر در جمعیت، بررسی و ارزیابی وضع موجود شهر جدید ه1:84مزایی، زهرا

 واحد اهواز
  ،1:89، 92مهندسین مشاور طرح معماری.) 
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Investigating the feasibility of the current situation of the new city of 

Hashtgerd and its implementation with the prediction of the objectives of 

the master plan 

 

The comprehensive urban plan is prepared in order to determine the development directions and 

formulate a plan for the city, as well as to meet its needs based on the forecasts and goals of urban 

development. These projects have had different results due to the fact that they are based on the 

models and experiences of other countries and have been prepared at a high cost, but for various 

reasons have not been able to achieve their goals. The purpose of this article is to analyze the 

current situation of the new city of Hashtgerd and to implement it by predicting a comprehensive 

plan to achieve or not achieve its goals. The research method in this research is based on the 

applied purpose and based on the descriptive-analytical nature. Its implementation is done by 

anticipating the objectives of the master plan. To identify the strengths, weaknesses, opportunities 

and threats of Hashtgerd new city, library resources and documents and opinions of experts and 

city officials have been used. Thus, each of the four SWOT factors is identified, analyzed, and in 

the next step, the SWOT matrix is formed. According to the analysis, despite the number of cities 

in the Tehran region, there are only 5 new cities. This indicates that the new city of Hashtgerd has 

not been successful in attracting the population of the mother city of Tehran; Because the rapid 

growth of unplanned cities is more than new cities. 

 

Keywords: Current Situation, Hashtgerd New City, Master Plan, Feasibility, and Four Factors and 

SWOT Matrix 

 

 


